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1. ZPRÁVY Z OBCE

Vážení a milí spoluobčané,

pro mnohé z  nás je jaro krásným ročním obdobím. Země se probouzí ze zimního 
spánku. Vše začíná kvést a vonět. Ptáci zpívají a slunce opět začíná hřát. S přicházejí-
cím jarem se kromě prací na zahrádkách rozbíhají také stavební práce. Pojďme se tedy 
společně podívat na to, co nás čeká v letošním roce a také se ohlédnout za tím, co se od 
vydání posledního zpravodaje v naší obci odehrálo.

Ing. Antonín Vymazal
starosta obce

| ZPRÁVY Z OBCE |

CO NÁS V LETOŠNÍM ROCE ČEKÁ

Chodník ke sportovní hale

Na chodník k zimnímu stadionu je hotový projekt a bylo 
vydáno stavební povolení. Nyní se zpracovává položkový 
rozpočet s výkazem výměr tak, abychom mohli zahájit vý-
běrové řízení na zhotovitele.

Přeložky sítí do země

Další investicí letošního roku má být přeložka nízké-
ho napětí do zemního kabelu v  lokalitě Rozařín, a  to od 
bývalého květinářství až po trafostanici, která je umístěna 
na konci Rozařína. Investorem je společnost EG.D, která 
provozuje distribuční síť elektrické energie.

Kromě této lokality se bude několik dalších připravovat 
v projektové podobě. Jednak se již projektuje lokalita Na 
Rybníku kolem kostela až po hlavní silnici. Na to bude 
navazovat Přeložka nízkého napětí do země hlavní ulice 
od kruhového objezdu ve směru na Těšany po levé stra-
ně. S toto stavbou bude souviset zokruhování jednotlivých 
větví elektrické energie kolem hřbitova a také kolem ka-
bin až k čerpací stanici Vírského oblastního vodovodu na 
konci Šulcáku. Na Šulcově kopci se prodlužuje kabel na 
základě jednotlivých žádostí o  přípojky. Zde obec požá-
dala o zřízení nové přípojky elektrické energie pro čerpací 
stanici Vírského oblastního vodovodu, a to z důvodu, aby 
se stávající kabel přípojky umístěný v komunikaci mohl 
zrušit.

Dalším projektem je přeložení úseku od obecního úřadu 
k budově základní školy, a to jak Uličkou, tak podél hlavní 
silnice. Zde budeme ze strany obce objednávat projekt na 
přeložku veřejného osvětlení a  místního rozhlasu. Spolu 
s tím budeme jednat se Správou a údržbou silnic o úpravě 
křižovatky u školy.

Posledním projektem, který by se v letošním roce měl 
začít projektovat, je přeložka nízkého napětí ve směru 
na Jalovisko. Zde se snažíme spolupracovat se Správou 
a údržbou silnic Jihomoravského kraje, kde se připravu-
je smlouva o spolupráci. Smlouva bude v tom smyslu, že 
SÚS JMK zpracuje diagnostiku vozovky, obec by zpraco-
vala na své náklady projekt a povolení, čímž by pomohla 
správci komunikace. Následně by od nás kraj převzal pro-
jektovou dokumentaci a projekt zrealizoval.
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Připravované projekty

Pracuje se na několika projektech současně. Pořadí, 
v jakém se budou realizovat, v tuto chvíli bohužel nedoká-
žu říct. Jednak by nám na přelomu března a dubna tohoto 
roku měli vrátit 95% vkladů z padlé Sberbanky a dále bude 
záležet také na tom, jak se nám podaří dokončit projekty 
včetně stavebních povolení.

Rekonstrukce školy

Prioritou číslo jedna je v tuto chvíli rekonstrukce budo-
vy základní školy s nástavbou a přístavbou.

Projekt by měl snad být na přelomu března a dubna ho-
tový. Chybí nám k tomu rozpočty, bez kterých zatím ne-
můžeme soutěžit zhotovitele. Spolu s tím se budeme snažit 
vyřídit veřejnoprávní smlouvu, která nahrazuje stavební 

povolení. Veřejnoprávní smlouva by povolovací proces 
měla výrazně urychlit. Snažíme se zde hledat i  vhodné 
dotační tituly. Zatím je možné, že se začne s realizací le-
tos, ale stejně tak je možné, že když se někde trochu něco 
opozdí, budeme muset investici odložit na příští rok.

Zelničky

O připravovaném projektu rekonstrukce silnice Zelnič-
ky jsem vás již informoval. Tento projekt se neustále vy-
víjí. Podařilo se odkoupit část zahrady od pana Dvořáka, 
aby se sem vešel i chodník. Dále se řeší přeložky sítí do 
země, parkovací stání, odvod dešťových vod ze zpevně-
ných ploch apod.

Šulcův kopec

Také prodloužení sítí a komunikace na Šulcův kopec je 
v plném proudu. Zde již byly také veškeré pozemky pro 
projekt vykoupeny. Nyní řešíme řadu technických výzev, 
které s sebou tato lokalita přináší.

Přeložky veřejného osvětlení a rozhlasu

Tak jak bylo výše naznačeno, se společností EG.D ře-
šíme celou řadu přeložek nízkého napětí. V místech, kde 
jsou umístěny lampy veřejného osvětlení a rozhlasu na stá-
vajících sloupech elektrického vedení, budeme muset řešit 
vyvolanou investici v podobě přeložky veřejného osvětle-
ní a rozhlasu také do zemních kabelů.

Celková rekonstrukce ulice na Jalovisko

Dlouhodobě se snažíme, aby Správa a  údržba silnic 
Jihomoravského kraje opravila výpadovku na dálnici. 
Silnice patří kraji a je za ni zodpovědný. 

Opakovaně si zde lidé stěžují na díry ve vozovce, stří-
kající dešťovou vodu na domy, propadené dekly dešťo-
vých vpustí apod. Opakovaně na to upozorňujeme Správu 
a údržbu silnic. Letos jsme přišli s nabídkou pomoci s pro-
jektem a vypadá to, že se ledy hnuly. 

Pokud zajistíme projekt, máme přislíbeno, že se daná 
ulice opraví. Kontaktovali jsme tedy společnost EG.D, zda 
je schopna v dané lokalitě provést přeložku NN do země 
a slíbili nám, že v roce 2027 to možné bude. Nyní tedy tla-
číme na SÚS JMK, aby nám dodala diagnostiku vozovky 
a připravila smlouvu o spolupráci, a my začneme pracovat 
na projektové dokumentaci. Pokud by se vše podařilo zko-
ordinovat na rok 2027, bylo by to krásné.

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Radosti starosty – Ostatky

Ostatkový průvod patří k naší tradici od nepaměti. Lidé 
převlečení za maškary se vydávají na průvod obcí vždy 
před Popeleční středou, kdy začíná doba postní, která vy-
vrcholí vždy o Velikonocích. U nás v Moutnicích je maso-
pustní průvod dlouhé roky spojován s fotbalisty. Poslední 
roky se však spojily všechny spolky a začaly dělat ostat-
kový průvod ve spolupráci společně i se školou, kdy vše 
vrcholí v orlovně zabíjačkovými hody i vším dobrým, co 
kdo napekl, přichystal či donesl k ochutnání. Chtěl bych 
tímto poděkovat všem, kdo se na této společné akci podí-
lejí. Dík patří všem, kteří jdou průvodem v maskách, škole 
za zapojení se do průvodu a nachystání vystoupení a pás-
ma pro ostatní, dále pak těm, kteří chystají a pomáhají se 
zabíjačkou až po ty, kteří pomáhají s obsluhou či nalévá-
ním něčeho dobrého. Je do této akce zapojena obrovská 
spousta lidí a  je hezké, jak spolu spolupracují a  chystají 
něco pro ostatní. Dík patří samozřejmě všem, kdo na tuto 
akci přijdou pobýt a pobavit se s ostatními.

K této tradici patří i vybírání příspěvků a dobrot po do-
mech. Příspěvky, které si organizace vybraly po dědině, 
vždy sloužily pro činnost těchto organizací po celý rok. 
Dobroty, které maškary vybraly, tak také následně spo-
lečně zkonzumovaly při masopustním veselí. Tak je tomu 
i  nadále. Příspěvky slouží na podporu organizacím, kte-
ré průvod pořádají. Dobroty jsou pak nabídnuty všem při 
spolkové zabíjačce, která pokračuje v orlovně. V orlovně 
je pak během odpoledne kasička na dobrovolné příspěvky. 
Tyto peníze by měly pokrýt výdaje na muziku, elektriku, 
vodu a topení, či ingredience, které je nutné zakoupit pro 
potřeby zabíjačky. Obec pak kupuje půlky prasat, aby akce 
neskončila v mínusu. Pro ty, kteří kolem celé akce běhají 
a pomáhají se zabíjačkou, by měly produkty ze zabíjačky 
posloužit jako poděkování za celodenní námahu, přípravu 
celé akce i úklid po akci. Věřte mi, že to není málo lidí, 
kteří jsou v  pozadí a  pomáhají. Jedinou kaňkou tedy na 
celé akci je to, že v kasičce na dobrovolný příspěvek se 
v orlovně nevybere dost na muziku, o provozních nákla-
dech spojených s náklady na vytápění a elektriku ani ne-
mluvě. Kdyby na akci přišlo 100 lidí a každý dal 100 Kč, 
tak je to 10.000 Kč a  plus mínus to pokryje nejnutnější 
výdaje. To, že na akci bylo mnohem více lidí a vybralo se 
podstatně méně, než je zmiňovaná částka, je ta zmiňova-
ná kaňka na jinak krásné společné akci organizací. Kaňka 
o to větší, když i sádlo, které se chladilo v zádveří a mělo 
posloužit jako poděkování pro pořadatele, tak vzalo nohy 
na ramena a spolu s odcházejícími návštěvníky zmizelo.

Rád bych závěrem na nás všechny apeloval. Važme si 
práce druhých a  naučme se i  na podobné akce nosit po 
kapsách nějaké ty příspěvky do kasičky. Na světě není nic 
zadarmo a vše něco stojí. Když se tomuto naučíme, pomů-
žeme zachovat nejednu tradici nejen u nás ale i jinde.

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Se seniory na fakultě sportovních studií

Dobrovolný svazek obcí Region Cezava pořádá v letoš-
ním roce výlety (exkurze) pro jednotlivé obce na fakultu 
sportovních studií v Brně. Tento projekt vznikl z popudu 
starosty obce Blučina Jana Šenkýře, který na fakultě pra-
coval před tím, než se stal starostou. Díky tomu má na fa-
kultě kontakty a neustále jej to tam táhne. Senioři, kteří 
se této návštěvy zúčastní, se mohou zapojit do výzkumů, 
které fakulta sportovních studií pořádá. Do konce tohoto 
roku by se tak na fakultě mohly prostřídat všechny obce 
našeho svazku.

Naše obec se tohoto projektu zúčastnila v únoru tohoto 
roku, kdy z Moutnic vyjelo na 14 účastníků, kterým na fa-
kultě změřili nejrůznější hodnoty. Například se mohli za-
pojit do měření hustoty kostí, zjistit sílu stisku ruky, změřit 
délku kroku, vytrvalost chůze na 6 minut, předklon apod. 
Pracovníci fakulty navíc ukázali našim seniorům, jak mo-
hou cvičit a jak posilovat. Vše za odborného dohledu spe-
cialistů. Ti, kteří se výletu zúčastnili, si vše pochvalovali.

Ing. Antonín Vymazal
starosta obce

Jak se žije v naší obci II

V posledním čísle zpravodaje loňského roku vyšel člá-
nek Jak se žije v naší obci. Byly v něm porovnány fotky 
naší obce po 27 letech. V článku bylo správně uvedeno, že 
původní fotografie byly pořízeny v roce 1996 a na fotogra-
fiích samotných pak byl chybně uveden rok 1997.

Za tuto chybu se omlouváme a přidáváme další sérii po-
rovnávajících fotografií.

Ing. Antonín Vymazal
starosta obce

2023

2023

1996

1996

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Statistické údaje za rok 2023

Celkový počet obyvatel k 31. 12. 2023 1 134

Počet přistěhovaných v roce 2023 39

Počet odstěhovaných v roce 2023 35

Počet narozených dětí v roce 2023 9

Počet úmrtí v roce 202 13

Věkový průměr obyvatel v obci 42 let

V roce 2023 se narodili:
Bravenec Marek, Čermáková Sofie, Hájek Sebastián, 

Holod Artyom Vasylovyč, Husáková Julie, Kašík Petr, 
Lekeš Michal, Veselá Inna, Žáček Leonard.

V roce 2023 zemřeli:
Bielik Rudolf, Čermák Vladimír, Čermák František, 

Dohnálek Jiří, Horecká Libuše, Jadrný Jan, Janoušek 
Jiří, Macková Maria, Pivoňka Zdenek, Rozbořilová Jitka, 
Sobotka Radomír, Svobodová Květoslava, Žák Zdeněk.

Významná výročí v roce 2022:
•  92 let oslavila: Svobodová Jiřina
•  90 let oslavily: Albrechtová Jenovefa, Šálovská Marie
•  89 let oslavila: Losová Marie
•  88  let oslavily: Čermáková Marie, Springinsfeldová 
Marie, Stejskalová Hedvika
•  87  let oslavili: Konečný Milan, Langášková Marie, 
Malínková Marie, Pokorný Oldřich, Wetterová Jiřinka, 
Žák Rostislav
•  86 let oslavila: Fibichová Anna
•  85  let oslavili: Kubiesová Anna, Lízal Jan, Lízalová 
Ludmila, Žáková Júlia

5 nejčastějších ženských jmen v Moutnicích:
Marie 36x, Jana 34x, Ludmila 19x, Anna 16x, Lenka 

14x.

5 nejčastějších ženských příjmení v Moutnicích:
Husáková 22x, Žáčková 17x, Čermáková 14x, 

Janoušková 11x, Dohnálková 10x.

5 nejčastějších mužských jmen v Moutnicích:
Petr 43x, Jan 36x, Pavel 33x, František 27x, Jiří a Tomáš 

22x

5 nejčastějších mužských příjmení v Moutnicích:
Žáček 18x, Husák a Janoušek 16x, Springinsfeld 14x, 

Dohnálek 12x, Vymazal 11x.

Zpracovala: Iva Kohoutková

Zpráva o bezpečnostní situaci 
v obci Moutnice za rok 2023

V  rámci celého teritoria Obvodního oddělení Policie 
ČR Židlochovice došlo oproti roku 2022 k nárůstu počtu 
spáchaných trestných činů o 51, současně došlo k nárůstu 
objasněnosti trestné činnosti o 1,08%.

Dle zprávy Policie ČR, obvodní oddělení Židlochovi-
ce, bylo v Moutnicích v roce 2023 šetřeno deset trestných 
činů, z toho u pěti byl zjištěn pachatel. Jedná se o krádeže 
vloupáním do objektů firem a garáží – 1 případ, krádeže 
vloupáním do rodinných domů  – 2 případy, podvodné 
jednání – 1 případ, ohrožení pod vlivem návykové látky 
v dopravě – 3 případy, maření úředního rozhodnutí a vy-
kázání – 1 případ a ostatní trestná činnost – 2 případy, kde 
se jedná zejména o podvody a proniknutí do internetového 
bankovnictví.

Dále bylo v  loňském roce v  obci šetřeno 51 přestup-
ků, kdy u  43 přestupků byl zjištěn pachatel. Jednalo se 
přestupky proti majetku  – 4 případy, řízení vozidla pod 
vlivem návykové látky (alkohol, drogy) – 2 případy, pře-
stupky proti občanskému soužití  – 3 případy, přestupky 
v dopravě – celkem 40 případů, usmrcení zvířat – 1 případ 
a podání alkoholu mladistvému – 1 případ.

V obci Moutnice bylo také provedeno 18 šetření, kte-
rá se týkala součinnosti s ostatními složkami Policie ČR, 
zpráv pro soudy a dalších státních organizací.

Iva Kohoutková

Volby

Ve dnech 7. a 8. června 2024 nás čekají volby do Ev-
ropského parlamentu. Volby budou probíhat ve standard-
ním čase, a to v pátek v době od 14:00 do 22:00 hodin 
a v sobotu v době od 8:00 do 14:00 hodin. Všechny dů-
ležité informace se k Vám dostanou včas prostřednictvím 
našeho webu, FB stránky, infokanálu a hlášení rozhlasu.

Čipy na popelnicích

Vážení spoluobčané, ráda bych Vás touto cestou požá-
dala o občasnou kontrolu čipů na Vašich popelnicích. Není 
potřeba tomu věnovat mnoho času. Stačí se na čip podívat, 
když vyvážíte popelnici před dům. Je to chvilka a ušetříte 
si tím nemilé překvapení v podobě ročního součtu vývo-
zů. Pokud čip na popelnici není, vývozy se Vám nenačítají 
a poté nemáte nárok na žádnou slevu. Z  toho důvodu je 
zapotřebí každý problém s čipem řešit ihned, ne až při roč-
ním zúčtování a načítání slev.

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Je také dobré si čipy na popelnicích přelepit průhled-
nou izolepou. Čip je tak lépe chráněn vlivu počasí. Každá 
domácnost si také může během roku kontrolovat svoje vý-
vozy na webové stránce www.nasepolenice.cz. Potřebuje-
te k tomu přihlašovací jméno a heslo, které Vám rádi na 
obecním úřadě vygenerujeme. Jsem ráda, že spousta z Vás 
tento systém nahlížení využívá. Tím kontrolujete nejen 
funkčnost Vašich čipů, ale také množství vytříděného od-
padu.

Pro více informací ohledně čipů mě můžete kontaktovat 
na e-mailové adrese podatelna@oumoutnice.cz nebo na 
čísle 702 048 372. Děkuji.

Iva Kohoutková

Mobilní aplikace MŮJ ODPAD

Firma FCC Česká republika, s. r. o. spustila novou mo-
bilní aplikaci s  názvem „můjopdad“. Aplikaci si můžete 
stáhnout v  Google Play nebo App Store. Aplikace hlídá 
svozy. Díky upozornění již na žádný svoz nezapomenete. 
Po stažení vyberete z nabídky obcí Moutnice a zvolíte si, 
jaký druh odpadu chcete sledovat. V naší obci lze zaškrt-
nout komunál, plasty a  papír. Poté stačí povolit zasílání 
upozornění a aplikace Vám bude frekvenci svozů hlídat. 
Pokud v průběhu roku nastane změna vývozu v harmono-
gramu, aplikace Vás na to upozornění. Aplikace je zdarma. 
V případě podrobnějších dotazů můžete využít e-mailovou 
adresu podatelna@oumoutnice.cz nebo číslo 702 048 372. 
Návod je uveřejněn na webu obce Moutnice v aktualitách 
a v rubrice „tříděný odpad“.

Iva Kohoutková

Ostatky se zabíjačkou a posezením
v orlovně

Rok se sešel s rokem a jako už tradičně v tomto zimním 
období přišel čas moutnických ostatků, které letos připad-
ly na datum 10. února. Jak se stává v naší vesnici už tradi-
cí, ostatky jsou společnou akcí všech našich moutnických 
spolků, organizací a dětí ze základní a mateřské školy, po-
chopitelně pod záštitou obce. Tato akce se již v pocovido-
vých letech stala pěknou tradicí a všichni spoluobčané se 
těší při zabíjačkových dobrotách na vystoupení našich dětí 
a společně prožité pěkné odpoledne a večer v naší orlovně. 
Již od půl osmé ráno se začali scházet všichni ti, kteří se 
spolupodíleli na dobrém a  řádném chodu naší ostatkové 
zabíjačky. Hlavním řezníkem byl opět, jako v předchozích 
letech, pan Jiří Janoušek. V osm hodin přivezl majitel řez-
nictví v Těšanech pan Spurný dvě krásné půlky prasátka 
a hlavní řezník se svými spolupracovníky se hned pustili 
do rozdělování a porcování zabíjačkového čuníka.

Ve dvou kotlích se jako obvykle vařilo maso. Po jeho 
uvaření a vytažení se do čistě připraveného kotle dalo pěk-
ně nakrájené sádlo a začalo se vyškvářet, aby na večerní 
posezení byly připraveny dobré a chutné škvarky. Všechny 
zabíjačkové dobroty, sladké a  slané pochutiny od našich 
spoluobčanů připravila naše děvčata na stoly podél orlov-
ny tak, aby všichni mohli ochutnávat a pojídat.

Mezitím se v  10  hodin shromáždily všechny masky 
v restauraci na fotbalovém hřišti a jako obvykle za dopro-
vodu harmonikáře vyrazily do průvodu vesnicí. V průvodu 
nechyběl kominík, hokejisté v dresech Komety Brno, vo-
janda, lesník, kostlivec, tygr, samozřejmě Fantomas v re-
prezentačním hokejovém dresu, ale šmrnc celému průvodu 
dodávaly sportovně závodní slepice se svými jezdci. Také 
byl vidět šašek z královského dvora. Během průvodu se 
jako obvykle vybíralo do kasiček, do košů přibýval špek, 
klobásky, koblihy, koláčky, boží milosti a  další dobroty. 
Samozřejmě nemohla chybět dobrá slivovice a další „hře-
jivé“ tekutiny. Odpoledne se k průvodu připojily děti ze 
základní a mateřské školy, které krásně dobově oblečené 
a  nastrojené dodaly masopustnímu průvodu zase trošku 
jinou pohodu. Za doprovodu rodičů a paní učitelek vypl-
ňovaly děti svými písničkami, říkadly a  tanečky prostor 
v průvodu.

Ale to již celý průvod došel až do orlovny, kde vrcho-
lila zabíjačka a stoly se jen prohýbaly pod zabíjačkovými 
pochoutkami. Děti vystoupily s  nacvičeným programem 
a jistě je potěšil velký potlesk od všech diváků a také drob-
né sladkosti jako poděkování od obce. Naše manželky, ku-
chařky a pomocnice, všechny, které přiložily ruku k dílu, 
rozdávaly polévku a roznášely pečínku a další chutné po-
krmy. Vinaři rozbalili svůj stánek a nalévali svoje výborná 
vína. Vrcholem večera bylo vystoupení cimbálové muziky 
Donava, která celé toto krásné odpoledne a večer podtrhla 
krásnými písničkami, které k takové akci patří.

Chtěl bych z tohoto místa moc a moc poděkovat všem 
spoluobčanům, kteří přinesli do orlovny nebo přidávali 
do košů v průvodu různé pochutiny, které potom děvčata 
v orlovně servírovala na talíře a tácky. Dále všichni pořa-
datelé společně mnohokrát děkují za finanční dary, podě-
kování patří také panu řezníkovi a  jeho pomocníkům na 
zabíjačce, děvčatům, která s láskou připravovala pochuti-
ny a pokrmy na stoly a také zdatným výčepním, kteří točili 
pivo a limonádu.

Dá se s klidným svědomím říci, že tento společný for-
mát moutnických ostatků ze všech spolků za podpory obce 
se již pěkně usadil v kalendáři moutnických celoročních 
kulturních akcí a  je přínosem pro celou obec. Už teď se 
těšíme na ostatky 2025.

Ale již se pomalounku a  polehounku zklidníme, při-
chází Popeleční středa, postní období, čtyřicetidenní čas 
zklidnění, usebrání a příprav na Velikonoce.

Robert Ostrovský

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Naše kořeny

V  posledním únorovém víkendu proběhl již druhý 
ročník výstavy „Naše kořeny“. Největší zájem byl o  fo-
tografie a alba, kde je zachycen každodenní život našich 
předků. Ráda bych Vám poděkovala za to, že společnými 
silami fotky popisujete. Doplňujete jména a roky. Přidává-
te k tomu historky a vzpomínky, které máte na dané osoby 
uchované v paměti. Opět jsme měli možnost shlédnout růz-
né historické listiny. Tyto poklady, které máte doma nám 
všem ukazují, jak zde naši předci žili, jak tehdejší společ-
nost fungovala. Velký zájem byl o mapy, plány a zobrazení 
postupu osvobození naší obce. Letos jsme upozadili rodo-
kmeny a snažili jsme se Vám více přiblížit důležité listiny 
pro naši obec a naši pečeť. Od této pečeti se poté odvíjela 
podoba současného obecního znaku a praporu.

První zmínky o malých obcích většinou souvisí se stav-
bou kostela a  se vznikem farnosti. Ne jinak tomu bylo 
i u nás.

Tyto informace byly umístěny na nástěnku a  k  tomu 
nám z místní farnosti byly zapůjčeny dvě kroniky. Ty jsou 
velice čtivé a zaujaly mnoho z Vás, stejně tak i obecní kro-
niky byly středem zájmu. Pro odlehčení si bylo možné pře-
číst zajímavosti z dobového tisku.

Ráda bych Vám všem, kteří máte zájem o dění v obci 
a své poklady jste nám ochotni zapůjčit, moc a moc podě-
kovala. Velké díky patří těm, kteří pomáhali výstavu chys-
tat a uklízet. A také Vám všem, kteří jste na výstavu dora-
zili. Podle zpětné vazby předpokládám, že se Vám výstava 
líbila a bylo to pro Vás přínosné.

Na závěr bych ráda vyzvala ty z Vás, kteří máte doma 
historické listiny a  rádi se ně podělíte  – nemusíte čekat 
až na výstavu. Své poklady můžete nosit během roku na 
obecní úřad. Originály Vám nepoškodíme, naskenujeme 
je a v pořádku vrátíme. Děkujeme.

Iva Kohoutková

| ZPRÁVY Z OBCE |
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MAS Slavkovské bojiště
pomáhá s dotacemi na zateplení!

Více než 550 klientů už využilo bezplatné poradenství 
MAS Slavkovské bojiště v oblasti dotací na zateplení a so-
lárním ohřevu

teplé užitkové vody. Díky programu Nová zelená úspo-
rám Light (NZÚL) mohou senioři, invalidé třetího stupně 
a nízkopříjmové domácnosti (domácnost, která pobírá pří-
spěvek na bydlení, nebo přídavek na dítě) získat finanční 
podporu na zateplení fasády, střechy, stropu, podlah nebo 
výměnu oken, vchodových dveří a solární ohřev teplé užit-
kové vody.

Ať už uvažujete o jakémkoli z výše uvedených opatření, 
MAS Slavkovské bojiště vám ráda pomůže:

• Zkontrolujeme, zda splňujete podmínky pro získání 
dotace.

• Pomůžeme vám s podáním žádosti o dotaci.
• Poskytneme vám odborné poradenství ohledně výběru 

vhodných úsporných opatření.
• Poradíme vám, jak nenaletět solárním šmejdům.

Naše služby jsou zdarma!

V blízké době budeme i ve vaší obci pořádat přednášku 
o NZÚL. Sledujte prosím informace na webových strán-
kách slavkovskebojiste.cz a vaší obce a v obecním rozhla-
se. Najdete nás také na facebooku.

Neváhejte se na nás obrátit!

Kontakt:
MAS Slavkovské bojiště, Pavel Entler tel.: 733 494 101
e-mail: entler@slavkovskebojiste.cz

Přijďte se informovat a ušetřit za energie! Společně mů-
žeme udělat domov energeticky šetrnější a životní prostře-
dí zdravější!

MAS Slavkovské bojiště vyhlásí v dubnu 2024 další vý-
zvu na podávání žádostí pro zemědělské i nezemědělské 
podnikatele. Předpokládaná alokace na výzvu je 10 mil. 
Kč, předpokládaná výše dotace 50 %, předpokládaná výše 
max. způsobilých výdajů na projekt 2 mil. Kč.

Více na www.slavkovskebojiste.cz

| ZPRÁVY Z OBCE |
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HISTORIE

Ze starých kronik – rok 1957

Poznámka předem: opisováno doslovně ze staré kro-
niky, text odpovídá dobovému pravopisu. Případné chyby 
nejsou chybami současného kronikáře.

Zima byla příznivá, sice mrzlo ale sněhu bylo málo tak-
že škody na oziminách nebyli žádné. Nejhorší situace pro 
zimní měsíce bylo špatné zásobení s uhlím kterého byla 
stanovena malá suma jen 30q pro domácnost a pro vaření 
dobytku. Od zimy se konaly přípravy na nastávající volby 
do národních výborů. Které se konaly dne 19. května 1957.

Celkový počet voličů 749, voleb se zúčastnilo 738. 
Platných hlasů 735. Zvoleni byli Václav Lízal č. 80, Josef 
Holeček č. 116, Fr. Husák č. 40, Alois Vysoudil č. 58, Jo-
sef Lejska č. 18, Jan Konvica č. 176, Václav Putna č. 254, 
Frant. Ostrovská č. 67, Karel Zemánek č. 39, Bohumil Ja-
náček č. 113, Štěpán Holeček č. 174, Vlast. Fiala č. 79, Ol-
dřich Laštovička, Stan. Janoušek č. 306, Frant. Handl č. 8, 
Ondřej Koutný č. 54, Bohuslav Holeček č. 237, František 
podloucký č.  124. Do okresního národního výboru byl 

zvolen František Ostrovský č.  67. Nově zvolení poslan-
ci volbu přijaly. Předsedem národního výboru byl Václav 
Lízal č. 80.

Úroda veškerých produktů byla dobrá hlavně řepy 
a brambor obili bylo též dobré, však to byla již poslední 
úroda sklízená soukromých zemědělců hned po žních za-
čali zaměstnanci okresního národního výboru s náborem 
a  přesvědčováním soukromníků do vstupu do společné-
ho hospodaření předně to byli obce sousední Nesvačilka 
a Těšany až tam se okresním pracovníkům podařilo při-
mluvit tamější zemědělce získat do Jednotného zeměděl-
ského družstva a  tam ustanovit ustavující schůzi tak se 
pustili do naší obce vždycky odpoledne a  večer v  době 
jejich pracovního volna kdy zemědělci se vracely domů 
z pole čekala před domem skupina náborářů a neustálým 
mluvením a různými iluzemi přesvědčovaly zdejší země-
dělce.

Zemědělci se bránili jen jak mohli, schovávali se před 
nimi na půdu, do stájí ba i pod postele kde kdo se jen mohl 
ukrýt jen aby nepřišel s nimi do styku. Zemědělci dlouho 
odolávali náboru, ale svoje pole žádný nepřipravoval na 

| ZPRÁVY Z OBCE |
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setí ozimů jen každý sklízel poslední svoji úrodu. Tu a tam 
bylo slyšet že ten či onen podlehl nátlaku a přihlášku po-
depsal až konečně tam připadla celá vesnice až asi na šest 
zemědělců podepsalo přihlášku do jednotného zeměděl-
ského družstva a tímto činem padla veškerá selská sláva, 
hrdost a čest tímto podpisem. Právě v památný den Sva-
tého Václava 28. září 1957 se konala ustavující schůze za 
účasti všech podepsaných členů a členů jejich rodiny tak-
že sál byl do posledního místa naplněn. Ustavující schůzi 
řídil Václav Lízal uvítal zástupce z okresního národního 
výboru ze Židlochovic předsedy Boh. Zmrzlého. A svým 
krátkým projevem zhodnotil význam společného hospoda-
ření a popřál všem přítomným hodně úspěchů v budování 
socialistického zemědělství a přistoupil k volbám předse-
dy a  jiných funkcionářů. Předsedou byl navržen návrho-
vou komisí Josef Lejska, místopředsedou Svoboda Jan, 
agronomem Vítězslav Čermák, zootechnikem Ladislav 
Poláček všichni navrženi byli zvoleni a funkci přijaly, plá-
novaná pracovní jednotka na příští rok byla 16 Kč. Schůzi 
dokončil již nově zvolený Jos. Lejska a  vyzval všechny 
členy ke spolupráci aby všichni pomohly zaset oziminy pro 
nastávající rok. Zemědělci uposlechly ač nerádi ale obili se 
zaselo jen koňskými a kravskými potahy vždyť traktor byl 
jen jeden a to velmi starý. Po zaseti družstevního každý si 
ještě sklízel svoji úrodu ze svých polí a vyklízela se místa 
kde se přednostně oralo. Orbu prováděla strojní a traktoro-
vá stanice z Měnína. Představenstvo družstva se scházelo 
pravidelně na svých schůzích a  radilo se jak vybudovat 
stáje pro veškerý dobytek co je v obci, názoru plánu bylo 
mnoho až se ujednaly vybudovat stáje ze zemědělských 
stodol za humnama kde stojí deset stodol vedle sebe by se 
po novém roce začalo s adaptací na kravín, ustanovila se 
i stavební skupina která by s touto stavbou započala. Tím-
to skončil čas soukromého podnikání a  skončila veškerá 
sláva a volného podnikání moutnických zemědělců zvláště 
tech drobnějších kteří se snažili za každou cenu se osamo-
statnit a dostat pryč z drápů nových panských drábů!

A veškerá budoucnost Jednotného zemědělského druž-
stva bude závislá na jeho vedeni a na všech poctivých pra-
covitých rukou všech našich občanů a hlavně u mladých 
pracovníků si získat důvěru v  budoucnosti Jednotného 
zemědělského družstva. Je konec veškerému soukromému 
podnikání a budování, co padlo do minulosti a budem oče-
kávat co nám přinese socialistická budoucnost.

Doslov kronikářky:
Zápis v kronice je tentokrát velmi dlouhý, obšírný, ale 

opatrný a téměř idylický.
Byla jsem v té době již šestileté dítě a velmi dobře jsem 

vnímala, jaká hrůza se děje. V mé paměti je tma v celém 
domě od časného večera, nikdo nevydal ani hlásku, noční 
mlácení na dveře a  vrata, řev komunistických náborářů, 
že nás vystěhují do pohraničí nebo na Sibiř, pláč mamin-

ky a babičky, bezmocný vztek a téměř zoufalství dědečka, 
strýce a  tatínka. Noví mocipáni se usnesli, sebrali pole, 
stodoly, dobytek, koně a  nikoho se na dovolení nepta-
li. Zlovůle komunistů pokračovala k  naprosté devastaci 
krajiny, téměř úplnému zničení kulturního a duchovního 
dědictví našeho národa, charakterů lidí a celé společnosti. 
Velmi těžko se z toho marasmu ani po třiceti letech nemů-
žeme vymanit. Mladí, nebuďte lhostejní a nedopusťte, aby 
se něco podobného opakovalo. Máte šanci na svobodný 
život podle vlastního rozhodnutí.

Lidové pranostiky
 

Duben

Aprílové počasí jsou časy a nečasy.
O svatém Vojtěchu na poli najdeš útěchu. – 23. dubna
Na svatého Marka leze žába z járka. – 25. dubna

Květen

V máji hřímoty nadělají trampoty.
Na Pankráce, Serváce a Bonifáce bývá chladno na polní 
práce. – 12.-14. května
Svatý Jan z Nepomuku drží létu pevně ruku. – 16. května

Červen

V červnu rojení nestojí za zvonění.
Prší-li na svatého Barnabáše, padají hrozny do koše.  – 
11. června
Na svatého Antonína broušení kos započíná. – 13. května

Zapsala Miluše Janoušková
kronikářka
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KULTURA

Svatá Lucie

Již je tradicí, že 13. 12. 2023 slavíme svátek svaté Lucie, 
která je patronkou světla. I v prosinci 2023 k nám dorazila 
svatá Lucie. Dle tradice je to bíle oblečená osoba s věncem 
se svíčkami na hlavě. Za svého života svatá Lucie nosila 
jídlo tajně schovaným křesťanům, kteří v té době byli pro-
následovaní. Aby unesla co nejvíce jídla a v noci viděla na 
cestu, dala si svíce na věnec. Naše Lucie nás taky vedla 
moutnickými ulicemi od obecního úřadu až na fotbalové 
hřiště. A aby měla světla na cestu dostatek, pomohly ji děti 
svými krásnými lampiony. Dokonce kdo chtěl, v rámci ad-
ventních dílniček si ve škole vyrobil lampion sám. Na kon-
ci cesty dostaly děti za odměnu za svoji pomoc od Lucie 
drobné dobroty, jablíčka a svíčky. Vše jsme zakončili u ka-
líšku teplého dobrého čaje či punče u rozdělaného ohně.

Tak zase spolu 13. 12. 2024
Lenka Dohnálková

Divadelní víkend

O víkendu 13. – 14. ledna jsme mohli v orlovně zhléd-
nout dvě divadelní představení. V sobotu to byl muzikál 
Jesus Christ Supermlád, který nám zahrálo Divadlo Spo-
jené farnosti ze Zbraslavi. Jednalo se o krásné a výprav-
né představení, škoda, že návštěvnost byla v sobotu dost 
nízká. A proč právě Jesus Christ Supermlád nám vysvětlil 
autor muzikálu Luděk Strašák. Většina z nás asi zná mu-
zikál Jesus Christ Superstar, který se odehrává na konci 
Ježíšova života, tedy Ježíš v něm byl stár. Muzikál Jesus 
Christ Supermlád je z doby, kdy se Ježíš narodil, čili byl 
mlád – dokonce supermlád.

V neděli k nám pak zavítalo šlapanické ochotnické di-
vadlo HerKa s komedií Petra Quiltera Opona nahoru! Di-
váků se tentokrát sešlo dost, dokonce jsme museli přidávat 
několik židlí, aby se všichni pohodlně usadili. Zápletka se 
točí kolem závěti, v níž nebožtík odkáže pěti ženám diva-
dlo, ovšem s podmínkou, že ho neprodají, ale budou ho 
samy provozovat. Všichni jsme se u této situační komedie 
zasmáli a dobře se pobavili.

Díky všem, kteří se podíleli na organizaci divadelního 
víkendu a také všem, kteří pomohli v neděli s úklidem or-
lovny.

Katka Springinsfeldová
kulturní komise

| KULTURA |
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DARY PŘÍRODY

Jaro klepe na dveře, sluníčko začíná nabírat na síle a ze 
země se pomalu začínají vytahovat první jarní bylinky.

Kopřiva dvoudomá
Kopřiva dvoudomá (Urtica dioica) je rozšířená rostli-

na, která je známá nejen svým pálivým dotekem, ale také 
mnohastranným využitím v  kuchyni, lidovém léčitelství 
a dokonce i v průmyslu. Tato rostlina je charakteristická 
svými drobnými, ostrými chloupky, které při kontaktu 
s kůží uvolňují látky způsobující nepříjemné pálení a svě-
dění. Přes tento odstrašující aspekt je kopřiva ceněna pro 
své prospěšné účinky a širokou škálu použití.

Botanický popis
Kopřiva dvoudomá je vytrvalá bylina, která může do-

růst výšky až 150 cm. Listy jsou vstřícné, dlouze řapíkaté, 
s hrubě zubatými okraji a typicky kopinatého tvaru. 

Rostlina je dvoudomá, což znamená, že existují samčí 
a samičí rostliny, s květy seskupenými v úžlabních nebo 
vrcholových latách. Kvete od června do září.

Využití v kuchyni
Mladé listy kopřivy jsou bohaté na vitamíny (zejména 

A, C a K), minerály (železo, vápník, draslík) a další bioak-
tivní látky. Můžou se přidávat do polévek, omáček, smo-
othies, nebo se z nich dělají čaje. Je důležité je před kon-
zumací spařit horkou vodou, aby se neutralizovaly pálivé 
látky.

Léčivé použití
Kopřiva má protizánětlivé, diuretické a  analgetické 

účinky, díky čemuž se používá k  léčbě různých zdravot-
ních problémů, jako jsou artritida, alergie, ekzémy, a do-
konce i problémy s prostatou. 

Kopřivový čaj se doporučuje jako detoxikační a čisticí 
prostředek.

| KULTURA |
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Semínko
S ubývajícím světlem, tedy od letního slunovratu, jde 

kopřiva do květu. Semínka se tvoří pouze u samičích rost-
lin. Poznáme je podle zelených květenství.

Samčí rostlinky semínka nemají, květenství je bílé. 
Kopřivová semínka jsou neskutečně lahodná a  překvapí 
jemnou ořechovou chutí bez stopy hořkosti. Jejich případ-
ná žahavost, stejně jako u  listů, zmizí tepelnou úpravou, 
sušením či rozmixováním. Mezi jejich účinky patří: po-
vzbuzující vliv (zvláště při únavě a  snížené výkonnosti 
způsobené stresem, proti artróze, potížích s  prostatou, 
zánětech močových cest, také pomáhají upravit hladinu 
krevního cukru, podporují funkci jater a žlučníku, preven-
ce ledvinových kamenů. Semínka kopřivy obsahují vita-
míny A, B, C a E, k tomu draslík, vápník, železo. Vhod-
nou dobou pro sběr je období od července do půlky září. 
Semínka můžeme usušit a uchovat v uzavíratelné sklenici 
nebo naložit do medu.

Použití v průmyslu
Kopřiva se tradičně využívala také v textilním průmys-

lu. Její vlákna jsou silná a odolná, což ji činí vhodnou pro 
výrobu látek. V minulosti se z kopřivy vyráběly provazy, 
plátno a dokonce oblečení.

Ekologický význam
Kopřiva je rovněž důležitá pro ekosystém, neboť po-

skytuje živiny a útočiště pro mnoho druhů hmyzu, včetně 
některých motýlů, jejichž larvy se živí výhradně kopřivo-
vými listy.

Zahrádkáři nenáviděná, bylinkáři milována. To je kopři-
va, královna mezi bylinkami. A na závěr pár receptů:
1. Vlasová voda: – kopřiva: podporuje růst a sílu vlasů, 
ozdravuje pokožku hlavy

– bříza: působí proti vypadávání vlasů a  lupům. Jako 
přírodní tonikum regeneruje, posiluje a vyživuje.

Nasbíráme velkou hrst mladých kopřiv i s kořeny a hrst 
mladých listů břízy. Přivedeme k varu cca 500 ml vody, 
přidáme kopřivy, povaříme na mírném plameni 5 min 
a přidáme listy břízy. Vše povaříme ještě pět minut a pře-
cedíme. Přilijeme cca 100 ml jablečného octa. Připravenou 
směs necháme vychladit. Používáme jako oplach po umytí 
vlasů nebo stříkáme sprejem na vlhké umyté vlasy a lehce 
vmasírujeme.

2. Kopřivová jícha
Jícha (někdy označovaná také jako zákvas) je rostlin-

né hnojivo, které používají pěstitelé na menších i větších 
zahradách. Nejčastěji se s  její pomocí ošetřuje zelenina 
a ovoce, ale i bylinky nebo květiny, přičemž jícha pomáhá 
rostlinám lépe se vyvíjet a růst. Dodává jim totiž potřebné 
živiny a  účinné látky, díky kterým rostliny zesílí. Navíc 
působí proti houbovým nemocem a pomáhá odhánět škůd-

ce. Základem pro kvalitní jíchu jsou mladé kopřivy, které 
natrháme na menší kousky. Do vhodné nádoby připraví-
me kousky kopřivy, zalijeme vodou tak, aby všechny části 
rostliny byly ponořené. Takto připravenou směs zakryjeme 
a necháme kvasit. Kvašení probíhá 2 až 4 týdny a během 
této doby by se měla směs několikrát důkladně promíchat. 
Hotová jícha se pozná podle tmavé barvy a již neuvolňuje 
bublinky. Před aplikací je třeba jíchu zředit. Pokud ji pou-
žijeme jako hnojivo ke kořenům jednou měsíčně, ředíme 
s vodou v poměru 1:10.

3. velikonoční hlavička
Suroviny: rohlíky 10 ks nakrájené nadrobno, vejce 7 ks, 

mléko 200 ml polotučné, sůl, pepř, muškátová oříšek, uze-
ný bůček 350 g, sádlo 2 PL, kopřiva 2 hrsti mladé a nase-
kané, pažitka, petrželka, kypřící prášek a máslo.

Rohlíky nasypte do větší mísy. Vajíčka důkladně našle-
hejte v mléce, přidejte k nim sůl, pepř a trochu nastrouhané-
ho muškátového oříšku. Směs přelijte na rohlíky a nechte 
je nasát. Vzniklá hmota by neměla být řídká, ale ani hus-
tá. Bůček povařte, nechte vychladnout a pak ho nakrájejte 
na kostky. V pánvi rozpalte sádlo a bůček na něm opečte. 
Znovu nechte vychladnout a pak přidejte k rohlíkům a va-
jíčkům. Promíchejte, přisypte kopřivy, pažitku a petrželku. 
Ochutnejte, případně dosolte; vmíchejte prášek do pečiva. 
V plechu nebo větším pekáčku rozpusťte máslo, rozetřete 
ho po dně i po stěnách a pak rozprostřete nádivku. Troubu 
předehřejte na 200 °C a pečte nádivku dozlatova.

Přestože může být kopřiva dvoudomá na první dotek 
nepříjemná, její rozmanité využití v  kuchyni, léčitelství 
a průmyslu ukazuje na její skryté kvality. Její všestrannost 
a prospěšné účinky ji činí cenným přírodním zdrojem, kte-
rý si zaslouží pozornost a uznání.

| ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ |
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KNIHOVNA

INFORMACE Z KNIHOVNY

Statistiky a nové knižní přírůstky
Stav knižního fondu k  31.  12.  2023 činil 5 118 knih, 

z toho 4 174 beletrie a 944 naučné literatury. V lednu letoš-
ního roku jsme jej rozšířili o 121 knih z výměnného fondu 
v celkové hodnotě 33 936 Kč. Těšit se tak můžete nově na 
řadu českých detektivek z edice Původní česká detektivka, 
krimi od autorek jako jsou Shari Lapena nebo Věra Fojto-
vá. Dále nabízíme romantiku od Danielle Steel či Nicolase 
Sparkse a historické knihy od spisovatelky Hany Whitton 
a Vlastimila Vondrušky. Na své si přijdou i malí čtenáři, 
na něž čekají Mlsné medvědí příběhy, Ela a noční světýlka 
nebo Velké dobrodružství malého pejska.

Březen – měsíc čtenářů
Naše knihovna se zapojila do celorepublikové akce 

Březen – měsíc čtenářů, jejímž cílem je propagace četby 
a zpřístupnění moderních knihovnických služeb. Ve spo-
lupráci s  Palmknihami, které nám zprostředkovávají e-
-výpůjčky, nabízíme našim čtenářům zdarma k dispozici 
audioknihu Staré pověsti české. Voucher s  návodem na 
stažení knihy je k dispozici na stránkách knihovny do kon-
ce března. Audiokniha čtenáři zůstává napořád.

Spolupráce se ZŠ a MŠ
Od září děti ze ZŠ a MŠ Moutnice pravidelně navště-

vují knihovnu, kde mají možnost si prohlédnout a zapůj-
čit knihy z knihovny, poslechnout si pohádku nebo se do-
zvědět něco nového. Obsah návštěv je přizpůsoben věku 
a  možnostem dětí. Na konkrétních tématech se předem 
domlouváme s pedagogy, abychom dětem mohli poskyt-
nout vhodnou nástavbu k probírané látce. Poslední návště-
va knihovny proběhla v pátek 15. 3. a knihovnu navštívily 
děti ze třetí třídy. Třeťáci chodí do knihovny každý měsíc. 
V průběhu návštěvy děti všechny přítomné seznámí s vy-

branou knihou, kterou přečetly a následně si vyberou no-
vou knihu na další měsíc. Díky projektu se učí vzájemně si 
naslouchat, prohlubují vazby s vrstevníky, prostor knihov-
ny se pro ně stává známým místem, kam se nemusí bát 
přijít i ve volném čase, a především se zdokonalují v četbě 
a porozumění textu.

Jižní Morava čte
V  loňském roce proběhl osmý ročník projektu Jižní 

Morava čte, který zaštiťuje Moravská zemská knihovna 
a sponzoruje Jihomoravský kraj. Součástí projektu je i li-
terárně-výtvarná soutěž, do níž se pravidelně zapojují děti 
z naší obce. Z každé zastoupené kategorie postupuje jedna 
práce do krajského kola, kde jsou vybrané práce následně 
oceněny na slavnostním vyhlášení. V tomto ročníku

postoupilo do krajského kola celkem 158 soutěžních 
děl. Z naší obce to byla pohádka Moniky Adamovové (ka-
tegorie próza), básnička Davida Povidaychyka (kategorie 
poezie) a výtvarná tvorba kolektivu dětí z první třídy (vý-
tvarná kategorie).

Slavnostní vyhlášení vítězů celého ročníku letos pro-
běhlo 16. 3. na Hvězdárně a planetáriu Brno. Od půl de-
váté se hala planetária začala plnit nedočkavými dětmi 
a  rodiči a  v  devět hodin začala slavnostní ceremonie za 
přítomnosti ředitele Moravské zemské knihovny Tomáše 
Kubíčka, výtvarníka Václava Sigursona Kostohryze a pa-
tronky projektu spisovatelky Lucie Hlavinkové. Z každé 
kategorie byly oceněny vybrané projekty, mezi něž ale 
moutnické děti již nepatřily. Avšak všechny děti, které po-
stoupily do krajského kola, si odnesly věcné ceny a čekalo 
je promítání v digitáriu.

Na podzim letošního roku zahájíme tentokrát již devátý 
ročník projektu s novým tématem a aktivitami v knihovně.

Kateřina Flajšingerová

| KULTURA |
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

Kouzelník

Dne 11. 1. 24 nás navštívil se svým magickým divadlem 
kouzelník Katonas a v rukávu měl spoustu nových kouzel, 
které mu přinesl Ježíšek. Děti si z představení odnesly ne-
jen velký zážitek, ale i zvířátka z balónků.

Návštěva knihovny

Obě třídy navštívily v lednu knihovnu, kde pro ně měla 
paní knihovnice připravené knihy na téma Lidské tělo 
a Zimní období. Paní knihovnice dětem předčítala a poté 
si mohly děti knihy i prohlédnout.

Bob a bobek

Začátkem února k nám do školky přijelo divadlo Špil-
berk a dva rozverní králíci Bob a Bobek, kteří žijí v kou-
zelnickém klobouku, který patřil kouzelníku Pokustonovi. 
Ten si v samém shonu ani nevšiml, že kouzelnický klobouk 
ztratil. A  tak se Bob a  Bobek vydali do světa a  zažívali 
velká dobrodružství. Představení bylo kouzelné a všem se 
moc líbilo.

Zimní Olympiáda

V únoru jsme marně čekali na sněhovou nadílku, aby-
chom si s dětmi mohli vyzkoušet zimní sporty. Sníh stále 
nepřicházel, tak jsme se rozhodli uspořádat „Zimní olym-
piádu“ v orlovně. Děti si mohly vyzkoušet biatlon, kraso-
bruslení, boby i hokej. Dopoledne jsme si všichni parádně 
užili.

Preventivní program

Na konci února nás navštívily animátorky s edukativní-
mi pohádkami. Děti ze třídy Berušek absolvovaly pohádku 
„O pejskovi a kočičce“. Pejsek s kočičkou dětem vysvětli-
li, jak je důležité se zdravě stravovat. Krtečkům zas Popel-
ka ukázala, jak se máme správně chovat k lidem v našem 
okolí, aby nikdo nebyl smutný.

| ŠKOLSTVÍ |
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Na co se dále těšíme

Koncem března nás čeká další divadlo s  pohádkou 
„Žrouti útočí“. Začátkem dubna s předškoláky navštívíme 
základní školu. Předškoláky také čeká významný den a to 
Zápis do 1. třídy. A na závěr bychom vám rádi oznámili 
termín zápisů do ZŠ a MŠ.

Kolektiv MŠ

| ŠKOLSTVÍ |
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Jaro se vrací i do základní školy

Žáci ZŠ prožívají zimní měsíce většinou ve svých tří-
dách, ubývá možností pobytu venku, zejména, když místo 
sněžení prší. Proto na tyto měsíce směřujeme výuku brus-
lení, která letos probíhala od prosince do začátku dubna. 
Zakončena bude 5. 4.–netradičně v pátek – bruslařskou ex-
hibicí všech žáků, na kterou zveme všechny rodiče i další 
diváky.

Mnohé školní akce jsou popsány v  následujících pří-
spěvcích, nezmínili jsme se o  aktivitách Ekotýmu, který 
se v prosinci a lednu zaměřil na analýzu stavu školy z po-
hledu prostředí školy, dopravy a šetrného spotřebitelství. 
Pro všechny žáky, rodiče a širokou veřejnost připravujeme 
v květnu Férovou snídani s komunitním SWAPem – vý-
měnným trhem nepotřebných věcí.

V únoru se žáci věnovali poezii, připravovali si básničky 
do soutěže, seznamovali se s autory poezie pro děti. Rádi 
bychom nyní zapojili i další rodiče a prarodiče do literární 
výchovy – aktivně nyní hledáme zájemce, kteří by do ško-
ly přišli dětem číst ze své oblíbené dětské knihy. Prosím 
volejte do školy paní zástupkyni Zemánkové: 602 141 260, 
psát můžete na zemankova@skolamoutnice.cz

V  rámci výuky k  podnikavosti se chystá další vaření 
Děti vaří dětem, tentokrát se chopí vařeček nejstarší žáci. 
Děti připraví výzdobu na Velikonoce, ve škole i pro Zá-
silkovnu. Do výuky jsme zařadili několik preventivních 
programů na téma kamarádství, šikana, kouření a  alko-
hol i jiné nebezpečné látky. Přednášet přijedou odborníci 
z centra Pochodeň.

Pro květnové setkání ke Dni rodiny si opět všechny děti 
MŠ a ZŠ připraví pěkná vystoupení. Těšit se můžete na 
program v Orlovně dne 12. května.

Již v  dubnu zahájíme plaveckou výuku v  Modřicích. 
Plavat budou mladší žáci z 1. – 3. třídy. Ostatní děti budou 
mít tělesnou výchovu na školním nebo obecním hřišti. Vě-
novat se chceme zejména atletice. V květnu také propuk-
nou různé okresní a krajské soutěže, my se chceme zúčast-
nit Ekoolympiády a  soutěže Zlatý list, recitační soutěže 
v Boleradicích a sportovních soutěží, např. ve florbale. Do 
celorepublikové soutěže Matematický klokan se přidáme 
již v březnu.

Program druhé poloviny školního roku je nabitý, ale 
nejlepší přijde na závěr. Těšíme se na Školu v přírodě – 
pojedeme do rekreačního zařízení Prudká u Nedvědice.

Milena Emmerová

Výlet do Památníku písemnictví

Po předání pololetního vysvědčení jsme se letos 
s dětmi vydali na výlet do Rajhradu u Brna do Památníku 
písemnictví. Navštívili jsme hernu s tématem betlémů, 
poslechli si pohádku a vyzkoušeli připravené aktivity. 
Poté jsme si prohlédli část benediktinského kláštera, kde 
nás nejvíc zaujala klášterní knihovna obsahující 65 000 
svazků, obrovský pohyblivý glóbus a dokonce i tajné 
dveře. Z výletu jsme si odváželi spoustu nových informa-
cí a zážitků.

Nové technologie ve škole

Ve škole rádi využíváme a prozkoumáváme nové tech-
nologie. V prosinci k nám zavítali lektoři s programem 
Vánoční robotiky. Děti měly za úkol sestavit a poté i na-
programovat mašinku ze speciální stavebnice lega tak, 
aby dokázala vyzvednout vánoční dárky z nádraží a stihla 
je včas doručit. Práce se stavebnicí a poté i samotné 
programování děti moc bavilo. Závěrem vzniklo několik 
skvěle vypadajících a různé dovednosti ovládajících ma-
šinek, které děti nakonec prezentovaly svým spolužákům.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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U stavění jsme zůstali i v lednu, kdy děti pracovaly 
se stavebnicí BOFFIN. Ve skupinách vytvářely vlastní 
modely a seznámili se elektrickou energií včetně energie 
zelené.

Novinkou ve škole je také 3D tiskárna, kterou jsme 
sestavili společně s žáky 5.ročníku. čeká nás také tvorba 
a tisk vlastních návrhů. Zatím jsme si vyzkoušeli tisk 
drobností, jako je prstýnek nebo dětská hračka.

Anna Vlková

Když do galerie, tak rovnou
interaktivně

Žáci 4. + 5. ročníku navštívili 16. ledna 2024 výsta-
vu Součty a rozdíly v Domě umění města Brna. Zde se 
seznámili s díly autorů Garyho Hilla, Steiny a Woodyho 
Vašulkových. Tato díla objevovala vztah mezi zvukovým 
záznamem a obrazem – častěji videozáznamem.

Pro děti byla samotná výstava hodně zvláštní, občas 
hlučná, místy objevná. Poctivě se snažily zkoumat, co ve 
svých dílech umělci vyjadřují.

Naštěstí jsme měly šikovné průvodkyně, které nám 
hodně dotazů vysvětlily.

V druhé polovině programu nás uvedly do „laboratoře“ 
a ateliéru, kde vznikají samostatné práce žáků – pomocí 
metody green screen zde mohou vytvářet podobná díla, 
jako autoři výstavy. Tento program se jmenoval Vyklíčuj 
se! a děti hodně bavil.

Veronika Kalasová

Kloboucká pětka

Po jarních prázdninách 13. 2. 2024 žáci 5.ročníku vyra-
zili na tradiční soutěž páťáků, kterou pořádá Gymnázium 
Klobouky u Brna. Soutěž ve všeobecných znalostech a do-
vednostech nesla podtitul „Jak známe Evropu.“ Účastnilo 
se 8 tříčlenných družstev. Za velkou snahu a  spolupráci 
obdrželi diplom za účast. Gratulujeme.

Veronika Kalasová

Divadelní představení

Co by se stalo, kdyby… Často nedokážeme odpovědět 
na otázky tohoto typu, ale Daisy Mrázková, která je au-
torkou stejnojmenné knihy, na ně uměla odpovědět fanta-
ziemi a kresbami. Divadlo Polárka v Brně se právě touto 
knihou inspirovalo a my jsme s dětmi 1., 2. a 3. ročníku 
plni očekávání navštívili právě toto představení.

Představení bylo postaveno na fantazii dětí, jelikož 
mnoho slov v něm vyřčeno nebylo. Po zhlédnutí byl pro 
děti připraven workshop. Šlo o divadelní dílnu, ve které 
se děti dostaly na prkna, která znamenají svět. Prostřed-
nictvím aktivit si tak prohloubily zážitek z  divadelního 
představení.

V divadle představení neskočilo. Ve škole jsme si pro-
střednictvím videodílny k inscenaci Co by kdyby, která je 
počinem lektorů Divadla Polárka, představovali si všeli-
jaká co by kdyby…, a pak jsme si vytvořili z papíru zemi 
„Co by kdyby…“ Přece fantazii se meze nekladou.

| ŠKOLSTVÍ |
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Recitační soutěž

V únoru proběhlo třídní kolo recitační soutěže, ze kte-
rého postoupili do školního kola nejlepší recitátoři z ka-
ždé třídy. 1. březen byl dnem poezie a my jsme si mohli 
vyslechnout přednes básniček, které si děti vybraly. Bylo 
velmi náročné vybrat v každé kategorii jen tři, kteří svým 
přednesem nejvíce zaujali. Proto se i na některých místech 
umístili dva soutěžící. Diplomem a  knihou byli oceněni 
tito žáci:

1. kategorie: 1. třída
1. místo – Lucián Vass
2. místo – Eda Flajšinger
3. místo – Anna Hrdá

2. kategorie: 2. + 3. třída
1. místo – Ema Hrdá, Beáta Lengálová
2. místo – Bivoj Weiss
3. místo – Natálie Lengálová, Miroslav Musil

3. kategorie – 4. + 5. třída
1. místo – Sofie Al Kenany
2. místo – Monika Adamovová
3. místo – Pavla Putnová

Lenka Salzburgerová

Beseda se spisovatelem

Ve čtvrtek 25. ledna 2024 za námi do školy přijel pan 
Josef Beneš, spisovatel z  Věchnova na Vysočině. Autor 
knížek pro děti s dětmi besedoval nejenom o napsaných 
knihách, ale o všem, co děti v souvislosti s knížkami za-
jímalo. Součástí besedy bylo i  autorské čtení z autorovy 
knihy Meďan a  Koumen na zatopené planetě. Společná 
beseda byla mimo jiné zajímavá i  tím, že během ní žáci 
shlédli film o výrobě a vzniku knihy, ze které dříve slyšely 
krátkou ukázku. Ve filmu bylo zachyceno mnoho činností 
výroby knihy, od přípravy podkladů k tisku, výroby tiskař-

ských desek, vlastní práci tiskařského stroje, výroby pev-
ných desek knížky, až po závěrečnou kompletaci knihy. 
Velice zajímavé bylo i krátké video o tom, jak se do při-
pravované knížky maluje obrázek. Děti opět viděly postup 
vzniku od čistého papíru až po finální kresbu. Na konci be-
sedy pan spisovatel odpověděl na všechny zvídavé a často 
velmi zajímavé otázky. Knížky pana Beneše už mají své 
místo ve školní knihovně.

Eliška Zemánková

Hudební workshop

V úterý 20. 2. 2024 za námi do školy přijela lektorka 
Kristýna Drášilová z Brněnské filharmonie, aby nám před-
stavila nejenom naše české hudební velikány, kterými byli 
pan Bedřich Smetana, Antonín Dvořák a Bohuslav Mar-
tinů, ale především některé jejich skladby a dílo. Zkusi-
li jsme si zahrát na vlastní tělo, zjistili jsme, jestli v sobě 
máme rytmus a dokážeme ho třeba vytleskat, poslouchali 
jsme skladby a hlavně jsme hráli na hudební i nehudební 
nástroje! Dokonce jsme se naučili i číst partituru. To vše 
zábavnou a hravou formou, za zvuku všech možných hu-
debních nástrojů, především však tamburín, trianglů a dří-
vek. Bylo to skvělé zpestření dne a všichni jsme si hudební 
dopoledne moc užili.

Eliška Zemánková

Zprávy ze školní družiny

Nový rok ve školní družině jsme s dětmi zahájili v du-
chu tradic. Děti nám povyprávěly, co vědí o třech králích 
i darech, které Ježíškovi přinesli. Vánoční příběh jsme si 
také přečetli a zvídavost děti přivedla k pátrání po tom, co 
je myrha a proč byla ve starověku ceněna nad zlato. Počasí 
nám přálo, a tak si děti užily zimní radovánky se sněhem.

Již druhý týden v lednu jsme se však vrhli na téma Ma-
sopustu, jehož termín v letošním roce kolidoval s jarními 
prázdninami. Času na nácvik písní, říkadel, či pásma pro 
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vystoupení tudíž nebylo nazbyt. Nejmenším dětem jsme 
představili tradiční masopustní masky a  vysvětlili, co 
vlastně masopust je a jaký byl jeho význam. Některé děti 
si s výběrem masky nebyly zcela jisté, a tak jsme jim s vý-
běrem a částečně i s přípravou masky pomohli.

Současně s nácvikem masopustu jsme se s dětmi začali 
věnovat hlavnímu tématu lednového vzdělávacího plánu 
školní družiny, tedy Recyklohraní. Třídění a recyklace od-
padového materiálu je do české vzdělávací soustavy za-
řazeno již více než patnáct let. K problematice nakládání 
s odpady je tedy celá řada podkladů, námětů na činnosti, 
či celostátních projektů. Projekt Recyklohraní, do které-
ho je moutnická škola zapojena, není pouze jednorázo-
vé vyrábění objektů z  odpadového materiálu zakončené 
výstavou ve školní jídelně. Spočívá v celoročním vedení 
dětí ke správnému třídění odpadu s příležitostnými svozy 
elektrospotřebičů, soutěžemi ve sběru akumulátorů všech 
velikostí a  rozměrů či zpracování nashromážděného bio-
odpadu z kompostérů.

S  bioodpadem se děti školní družiny potýkaly přede-
vším při jarním úklidu venkovních ploch školy, zejména 
při plení bylinkové spirály a předzahrádky a čištění jezírka 
a jeho okolí na školní zahradě.

Účast na výstavce Recyklohraní byla pěkná, celá vý-
stavka se dle komentářů návštěvníků povedla (prý více než 
loni), takže jsme spokojeni a už můžeme myslet na další 
aktivity, spojené s péčí o naši Zemi.

Vychovatelé ŠD

Okénko do světa vzdělávání

Snažíme se do zpravodaje vkládat krátké zprávy o nej-
různějších školních akcích, které vždy souvisejí s výukou 
a očekávánými kompetencemi. Protože toto slovo se nyní 
dost často objevuje v médiích a často se naráží na to, že 
školy mají kompetence učit, ale nečiní to, chtěla bych zde 

krátce vysvětlit, o co se jedná. Zjednodušeně – škola má 
žáky vést k tomu, aby získali dovednosti, které budou v ži-
votě umět používat v  různých životních situacích. Proto 
se kompetence vztahují k různým oblastem života – jsou 
pojmenovány např. kompetence pracovní, sociální, osob-
nostní, komunikativní, občanské, digitální a zejména kom-
petence k učení. Během prvních let školní docházky tak 
např. dítě má dosáhnout toho, že:

•	 pracuje samostatně, má dostatek prostoru a  času 
se učit svým tempem, rozumí probranému učivu, propoju-
je a prakticky uplatňuje jednotlivé získané informace a po-
znatky

•	 pracuje s chybou jako prostředkem pro další učení
•	 při učení vybírá a využívá vhodné názorné příkla-

dy a pomůcky a zapojuje tak co nejvíce smyslů
•	 hledá zdroje informací k učivu i mimo školu
•	 za pomocí různých strategií čte s porozuměním – 

dokáže sdělit obsah čteného textu, vyjádřit svůj názor 
k přečtenému a diskutovat o něm

•	 dokáže uvést příklady využití poznatků ze školy 
v běžném životě

•	 hodnotí a diskutuje svoji práci a pokroky
Naši společnost nyní oslovila aktivita polské vlády, 

která „zakázala“ domácí úkoly. Také u nás ve škole často 
o domácích úkolech debatujeme. Názor učitelek je v pod-
statě takový, že rodiče by měli vědět, co se děti učí, pří-
padně zjistit, zda se jim to daří, nebo potřebují ještě další 
čas k výuce doma. 

V první třídě děti jednoznačně potřebují podporu rodi-
čů, také se rády předvedou, co už umí, procvičí to, co se 
ve škole učily. Postupně úkolů ubývá, klade se větší důraz 
na vlastní odpovědnost dítěte – zda se samo dokáže při-
pravit do výuky, i když úkoly mít nebude. A tady nastává 
problém. Získat totiž strategie k učení mohou děti jen tím, 
že to budou zkoušet samy. Někomu to jde hned, jiné po-
třebuje hodně času i pomoci. Každé dítě má individuální 
potřeby, a proto bychom měli také domácí úkoly indivi-
dualizovat. Někdy však narážíme na nepochopení. Ani se 
nedivím, protože obecným zvykem je rozhodovat o všem 
plošně – platí to prostě pro všechny stejně. A navíc každý 
vnímá množství úkolů jinak – co je pro jednoho málo, pro 
druhého je to přetěžování. Máme pro tyto případy jednu 
prosbu – pokud domácí úkoly cítíte jako nadbytečné nebo 
naopak nedostatečné, komunikujte s učitelem, který je za-
dal. Moc si vážíme toho, když dostáváme od vás, rodičů, 
zpětnou vazbu a třeba i informace o tom, jak to děláte vy 
doma.

V této úvaze jsem tedy zveřejnila kompetence k učení, 
můžete sami posoudit, jak se dětem daří. Příště bychom se 
mohli podívat na moderní výuku a digitální kompetence, 
které jsou se životem dětí v současné době silně propojeny.

Milena Emmerová
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FARNOST

Psychické a spirituální zdraví k léčbě
celého člověka

Vážení a milí spoluobčané a čtenáři! Na stránkách Mout-
nického zpravodaje se na pokračování seznamujeme s his-
torií, symboly a dalšími fenomény našeho farního kostela 
sv. Jiljí. Jelikož však nyní v hektickém tempu vrcholí práce 
na dostavbě originální přírodní kaple v Nesvačilce, která 
patří rovněž do správy naší farnosti, a jejího slavnostního 
svěcení a otevření, na něž každého z vás srdečně zveme, 
dovolte, abych vám nabídnul text, který vyšel v souvislosti 
s udělováním svátosti pomazání nemocných. To se usku-
tečnilo v našem kostele i domácnostech imobilních farní-
ků. Otázka zdraví i sami nemocní si pozornost nepochybně 
zaslouží. Vždyť svět nemocného je tolik jiný než ten, který 
žijí všichni kolem. V nemoci poznáváme, jak velký dar je 

mít zdraví. Taková dispozice sestává z několika faktorů, 
které se navzájem silně podmiňují.

Léčba celého člověka
Každoročně si připomínáme Světový den nemocných, 

který v roce 1993 vyhlásil papež Jan Pavel II., aby tak zdů-
raznil, že jsou mezi námi nemocní a trpící lidé, kterým je 
třeba pomáhat. Máme-li pomáhat nemocným lidem, mezi 
nimiž se můžeme také octnout, je třeba se tu a tam zastavit 
a  promyslet, co takové zdraví vlastně je. Podle definice 
Světové zdravotnické organizace z  roku 1946 je zdraví 
stav úplné fyzické, duševní a sociální pohody, nikoli pou-
ze nepřítomnost nemoci nebo zdravotního postižení. Tak 
svým způsobem dává za pravdu starému dobrému Plató-
novi i názvu tohoto článku pramenící z jeho díla Republi-
ka, v němž se zdůrazňuje role psychiky a duchovna v ob-

2. INFORMACE OD ORGANIZACÍ
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lasti zdraví. Například na to, že pohled na zdraví a nemoc 
se nemůže vymezovat jen na biologické faktory, poukázal 
roku 1977 také americký lékař a psychoanalytik George 
Engel. Podle něj biomedicínský model zanedbává celek, 
protože vylučuje vše, kromě zmíněných biologických fak-
torů. Zabývá se tělem a chorobou na úkor pacienta jako 
člověka. S  tím pak souzní holistický (celkový, od řec-
kého „holon“  – celek) pohled na člověka a  jeho zdraví. 
Jedná se o  komplexní pojetí člověka jako jednoty, která 
zahrnuje souhrn všech fyzických, psychických, vztaho-
vých a duchovních aspektů, které společně tvoří lidskou 
osobu. Přestože tyto čtyři složky dokážeme od sebe teo-
reticky oddělit, popsat je a vytvořit jakýsi model, ve sku-
tečnosti lze vždy a  jenom pracovat s celým, jedinečným 
člověkem (například o tom píše Viktor Frankel – Lékařská 
péče o duši: základy logoterapie a existenciální analýzy). 
Je záhodno i rozlišovat v tom, že pojmy duševní a duchov-
ní jsou nezřídka špatně chápány. První představuje složku 
psychologickou a druhý složku spirituální. K náboženství 
se vztahuje to, že člověk je jedinec s přesahem a je tedy 
zavázán vůči vyšší pravdě (uvádí to příkladně Zdeněk Ne-
špor – Výzkum detradicionalizace a  individualizace sou-
časné české religiozity).

Psychické nemoci vás chytnou za srdce
Nemocná duše bývá kříž. Dokonce se ocitá v  časté 

osamělosti a  opovržení okolím. Psychické onemocnění 
přitom může potkat každého z nás. Z nezvládnuté život-
ní situace, ze smutku, přepracování, rozchodu, mizerné-
ho fyzického zdraví. Jak víte, mezi duševní onemocnění 
se řadí například ADHD, bipolární porucha, deprese, or-
ganické duševní poruchy, poruchy osobnosti, poruchy 
příjmu potravy, schizofrenie, úzkostné poruchy a  další. 
Mohli bychom ale na sobě pozorovat jevy, které se zá-
kladní klasifikací souvisí a které ovšem nejsou hned dobře 
čitelné, jakými jsou kupříkladu neschopnost pracovního 
nasazení nebo negativní postoj k  sobě a  životu, výrazné 
potíže se soustředěním, zapomínání, sklíčenost až apatie, 
pocity bezvýchodnosti a bezmoci, depresivní nálady, ne-
schopnost se pro něco rozhodnout, ztráta smyslu života, 
vracející se myšlenky na smrt a sebevražedné myšlenky, 
které mají charakter impulsivního nutkání (k prostudování 
třeba u Daniela Heczka – Už nemohu dál). Problémy způ-
sobované duševními onemocněními není možné překonat 
pouhou vůlí, nevyplácí se je bagatelizovat nebo ignorovat. 
Naopak, čím dříve je zahájena adekvátní léčba, tím větší 
je naděje na vyléčení. Při včasném rozpoznání nemoci je 
možné zabránit jejímu plnému rozvinutí. Člověk v tomto 
smyslu potřebuje komplexní odbornou pomoc i nemalou 
pomoc svých nejbližších. Stud stranou! Mimo jiné je za-
jímavé a  povzbudivé nejen pro psychicky nemocné, že 
papež František svatořečil Louise Martina, francouzského 
vzorného otce rodiny, který byl psychicky nemocný.

Staronová cesta
Mnoha lidem k  překonání jejich fyzických i  psychic-

kých nemocí pomáhá spiritualita, víra a náboženství. Není 
to vše totéž, i  když ty pojmy patří k  sobě a  jsou prová-
zené. Všeobecně spiritualita nebo spirituální potřeby jsou 
dány touhou vztahovat se k něčemu vyššímu, než je daný 
jednotlivec, potřebou přesáhnout sebe sama. Třebas dva 
američtí neuropsychologové Andrew Newberg a  Mark 
Waldman prezentovali pro nás podnětné poznatky své vě-
decké práce, v níž si nekladli za úkol dokazovat, zda Bůh 
je nebo není, ale s  jistotou došli k  závěru, že v  lidském 
mozku má své místo (příznačně o tom píše MUDr. Radkin 
Honzák – Psychosom, roč. 14). Při léčbě nemocí je možné 
se opřít o shora citované holistické pojetí a pečovat o kva-
litu života s uspokojováním potřeb nejen v oblasti tělesné, 
psychické či vztahové, nýbrž i  duchovní. Stav spirituál-
ního uspokojení mnohé vědecké studie nazývají výrazem 
životní pohoda (pojem well-being, k  rozšíření pohledu 
například  – Kvalita života: sborník příspěvků z  konfe-
rence, Institut zdravotní politiky a  ekonomiky, 2004). Je 
měřitelná dotazníkem, jehož autory jsou Craig W. Ellison 
a Raymond F. Paloutzian (konkrétně naleznete v: Journal 
of Psychology and Theology, 1991, č. 1) a díky němuž si 
můžeme uvědomit, jak mnohým lidem velmi napomáhá 
k osobní pohodě a uzdravení v „spirituálně – existencio-
nálním smyslu“ pocit, že život je pozitivní zkušenost, nebo 
pocit spokojenosti s tím, co máme, anebo víra v skutečný 
cíl života. Dalším lidem pak v „spirituálně – náboženském 
smyslu“ pomáhá v překonání nemoci přesvědčení o tom, 
že se díky Bohu necítí být sami, či o  tom, že jim vztah 
s Bohem napomáhá k životní spokojenosti a podobně. No 
a některým jsou prospěšné oba spirituální směry.

Máte v moci mnoho
Každopádně Světový den nemocných je pravou příle-

žitostí, jak být trpícím obzvlášť blízko. Těm v léčebných 
nebo pečovatelských zařízeních, i těm doma. Pro nemoc-
né, zdravotnické pracovníky, pro všechny lidi dobré vůle 
je dnem sounáležitosti, psychické podpory i modlitby.

Hodně sil a mnoho zdraví, milí čtenáři!

PhDr. PaedDr. René Strouhal, Ph.D.,
váš duchovní správce
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Tříkrálová sbírka 2024

V neděli 7. 1. 2024 se v naší vesnici konala už tradiční 
Tříkrálová sbírka. I  přes chladné počasí a  silný vítr ko-
ledníci vytrvali a podařilo se jim vykoledovat 86 268 Kč. 
Dětem, vedoucím skupinek i dárcům patří velké díky za 
projevenou ochotu pomáhat potřebným.

Za koordinátory ve farnostech, Petra Drdová

Pěší pouť do Tuřan

V sobotu 2. března jsme se vydali na pěší pouť k tuřan-
ské Panně Marii v trní. Pět ospalých poutníků odcházelo 
ve 4 hodiny ráno – pro většinu vlastně za hluboké noci. 
Cestou necestou jsme svižným tempem ukrajovali z avizo-
vaných 16 km. Nejdřív za tmy tmoucí, později za ranního 
rozbřesku a nakonec již za bílého dne jsme v 7:30 dorazili 
do Tuřan. Prohlédli jsme si chrám Zvěstování Panny Ma-
rie, pomodlili se, dostali požehnání od místního pana fa-
ráře a autobusem či autem jsme vyrazili domů. Nohy nás, 
netrénované, pravda, trochu bolely, ale i  tak bych řekla, 
stálo to za to, překonat svou pohodlnost, vstát ráno brzy 
a jít. Pro mě to byla taková postní výzva a jsem vděčná, 
že jsem ji přijala. Doufám, že se podaří takovouto pouť 
zorganizovat i v příštím roce, tak to můžete zkusit s námi.

Katka Springinsfeldová

VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBY 2024

Velikonoční obřady léta Páně 2024 budou 
takto:

Květná neděle 24. března: 10:00 hodin
Zelený čtvrtek 28. března: 18:00 hodin.

Velký pátek 29. března: 18:00 hodin.
Sobotní velikonoční vigilie 30. března: 

19:00 hodin.
Neděle zmrtvýchvstání – Boží hod velikonoční 

31. března: 10:30 hodin.
Pondělí velikonoční 1. dubna: 8:30 hodin.

KAŽDÉHO Z VÁS SRDEČNĚ ZVEME!

| FARNOST |
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OREL JEDNOTA MOUTNICE

Výstava betlémů

Ke třetímu adventnímu víkendu v Moutnicích již tradič-
ně patří výstava betlémů a nejinak tomu bylo i na sklon-
ku roku 2023. V pátek si betlémy přišly prohlédnout děti 
z místní základní a mateřské školy, v sobotu a v neděli od-
poledne pak byla výstava otevřená pro veřejnost. K vidění 
bylo přes 100 betlémů, z  nichž některé zapůjčili občané 
z Moutnic a okolních obcí, některé vyrobily děti ze základ-
ní a mateřské školy a většinu z nich dodal pan Jiří Husák 
z Moutnic, který se vyřezávání betlémů věnuje dlouhá léta 
a kdybychom chtěli vystavit všechny jeho betlémy, orlov-
na by nám na to zřejmě nestačila! Na sobotu nám opět za-
půjčil svůj velký pohyblivý betlém pan Zbyněk Valíček ze 
Šitbořic, v sobotu večer si ho pak odvezl, protože probíha-
la výstava betlémů současně také v Šitbořicích.

Nově byl připraven tvořivý koutek pro děti, kde si moh-
ly vytvořit například postavičku do betléma. Pro všech-
ny byl samozřejmě k dispozici na zahřátí čaj nebo svařák 
a k tomu ochutnávka vánočního cukroví od místních žen. 
Také byla možnost zakoupit jako dárek například svíčky 
z  Diakonie Betlém z  Klobouk u  Brna, obecní kalendáře 
a  jako vždy rostlé kytky ze zahradnictví pana Jiřího Do-
hnálka, zejména vánoční hvězdy.

Částka 11 000 tisíc korun z  dobrovolného příspěvku 
byla předána organizaci, která pomáhá s hendikepovaný-
mi spoluobčany.

Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě této krásné 
předvánoční akce ať už zapůjčením svých betlémů, dodá-
ním cukroví, výrobků a  kytek, či finančním příspěvkem 
nebo úklidem po skončení výstavy.

Petr Novotný
Orel jednota Moutnice

Zimní silniční běh –
Memoriál účastníků II.
zahraničního odboje

Na 160 sportovců všech věkových kategorií se v sobotu 
6. ledna sešlo v Moutnicích na 32. ročníku zimního silnič-
ního běhu – Memoriálu účastníků II. Zahraničního odboje, 
který je již pevnou součástí programu ústředních akcí Orla 
a také Orelské běžecké ligy.

Celá akce byla zahájena modlitbou v místním kostele 
a  pokračovala uctěním památky zesnulých moutnických 
účastníků II. zahraničního odboje, jmenovitě jsou to tito:

• Pplk. i. m. JUC. Rudolf Mašek – příslušník RAF, padl 
17. 1. 1942 v bojích nad Brémami

• Pplk. i. m. JUC. František Havránek – příslušník RAF, 
padl 4. 12. 1944 ve Skotsku

• Karel Hrdlička  – zatčen při odchodu do zahraničí, 
vězněn v  německých koncentračních táborech  – zemřel 
21. 7. 1992 v Moutnicích

• Rudolf Hrdý  – zatčen při odchodu do zahraničí, 
vězněn v  německých koncentračních táborech  – zemřel 
19. 11. 1996 v Moutnicích

• plk.  JUDr.  Jan Buchta  – příslušník RAF, zemřel 
26. 5. 2004 v Moutnicích

• Nadp. Alois Dohnálek – příslušník čs. Pozemní jed-
notky ve Velké Británii, zemřel 6. 11. 2004 v Moutnicích

Po celý den nás provázelo sice deštivé, ale na sporto-
vání, speciálně běh příjemné počasí s teplotami bezpečně 
nad bodem mrazu. Jako již tradičně bylo sportovní zápo-
lení zahájeno v  dopoledních hodinách běhy nejmenších 
dětí, benjamínků, na 50 metrů, a to za účasti celé řady ma-
lých závodníků a  jejich rodinných příslušníků, kteří své 
ratolesti vydatně povzbuzovali. Potěšující je účast mnoha 
moutnických běžců, ale také sportovců z dalších míst Mo-
ravy a dokonce i Čech. Sportovní program pak pokračoval 
běhy v různých kategoriích až po nejdelší závod mužů na 
5 000 m.

Celý Memoriál proběhl v přátelské atmosféře férového 
zápolení všech běžců, přičemž zúčastnění závodníci a po-
řadatelé byli rádi, že měli možnost se opět setkat se svý-
mi přáteli a známými z jiných orelských jednot, případně 
nejen s nimi. Startovat na Memoriálu totiž mohou kromě 
členů i nečlenové Orla, zkrátka všichni ti, kteří mají rádi 
pohyb. Čili akce je otevřená všem členům orelských jed-
not a široké veřejnosti.

Letošní ročník obohatil svojí návštěvou hejtman Jiho-
moravského kraje Jan Grolich, který pomohl s  předává-
ním cen, a jako již tradičně se do sportovního klání zapojil 
i starosta Orla Stanislav Juránek.
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Na závěr je třeba poděkovat všem dobrovolníkům z řad 
pořadatelů a všem těm, kteří se jakkoli podíleli na zdárném 
průběhu Memoriálu. Dá-li Pán Bůh, sejdeme se zase za 
rok na 33. ročníku.

Orel dává sportu smysl.
Za Orel jednotu Moutnice

Václav Ostrovský

Dětský maškarní karneval

V neděli 4. února se v orlovně konal dětský maškarní 
karneval. Účast byla díky začínajícím jarním prázdninám 
a  také chřipkové epidemii nižší než obvykle, ale přesto 
jsme tu mohli vidět spoustu krásných masek: princezny, 
víly, berušky, Tlapkovou patrolu, indiánky, šašky, hasiče, 
policisty, kouzelníky, želvy ninja, kostlivce a  různé jiné, 
na všechny si ani nevzpomenu.

Zábava probíhala pod taktovkou bratří Polanských, kte-
ří si pro děti připravili různé soutěže a také výuku tanců, 
do které se zapojili i rodiče. V orlovně bylo prostě veselo 
a děti se dobře bavily.

Občerstvení pro všechny žíznivé i hladové bylo zajiš-
těno v M Café baru, mohli jsme si tu dát něco k pití, kávu 
a výborné Míšiny zákusky.

Od 16 hodin se začaly prodávat lístky do tomboly, kte-
rá byla opravdu bohatá a nějakou maličkost vyhrál snad 
každý. Tímto bych rád poděkoval všem, kteří přispěli do 
tomboly jakýmkoliv dárkem, zejména pak děkuji našim 
největším sponzorům  – Obci Moutnice, SDH Moutnice, 
SK Moutnice a M Café baru.

Odpoledne nám při hezkých dětských písničkách a ve-
selé zábavě rychle uteklo, děti se vpodvečer spokojeně 
rozešly domů a  my už se pomalu budeme těšit na další 
karneval v příštím roce.

Díky všem, kteří pomohli s organizací karnevalu a také 
všem, kteří se zúčastnili závěrečného úklidu orlovny.

Petr Novotný
Orel jednota Moutnice

| JEDNOTA OREL |
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Cvičení s maminkami

Od půlky března jsme pod záštitou orla obnovili cvičení s maminkami. Cvičení začínáme rozcvičkou s básničkami, 
poté jsou pro děti připraveny různé aktivity a hry. Pokud se chcete s menšími dětmi připojit, budeme rádi.

Lenka Novotná
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SDH MOUTNICE

Výročí 135 let od založení Sboru dobrovolných hasičů 
v Moutnicích

Sbor dobrovolných hasičů v  Moutnicích byl založen 
roku 1889.

K jeho založení vedly požáry a živelné katastrofy.
V neděli 2. června 1889 se poprvé sešel přípravný vý-

bor, který se skládal z  těchto živnostníků: Jindřich Vid-
lář, Filip Král, Vilibald Ryšavý, Jan Valihrach, podučitel 
Alsem Hosák, který sepsal stanovy. Předsedou byl zvolen 
starosta obce, Josef Čermák, hostinský z č. 24. Ještě téhož 
roku byla postavena kolna, která stála vedle nynější or-
lovny. Sloužila k uložení hasičských potřeb, kterých bylo 
velice málo. Rok poté vyhořelo v obci 18 domů, proto byl 
hasičský inventář rozšířen. Již v této době vyjížděli hasiči 
též do Rozařína, Těšan, Nesvačilky a Jaloviska.

Během 1. světové války hasiči absolvovali zdravotnic-
ký kurz a prováděli samaritánské služby, neboť lékařská 
služba nebyla dostupná. Tato činnost měla velký význam 
pro celou obec.

Od roku 1923 byl sbor rozšířen o občany 
Rozařína a z toho důvodu byl upraven i ná-
zev na Sbor dobrovolných hasičů Moutnic 
a Rozařína.

V roce 1924 patřilo mezi nejvýznamnější 
akce setkání členů sboru s 1. českosloven-
ským prezidentem T. G. Masarykem. Hasiči 
přivítali prezidenta u hasičského skladiště. 
Hasičská kapela provázela pana prezidenta 
celou obcí.

Za 2. světové války byl sbor jedinou or-
ganizací, která mohla vyvíjet činnost. Čle-
nové sboru si dobře uvědomovali význam 
této skutečnosti a vyvíjeli kulturní činnost – 
divadlo, operetky plné národních písní 
a tanců. Synové našich funkcionářů, Rudolf 
Mašek a  František Havránek, odešli mezi 
prvními do zahraničí bojovat za naši vlast, 
kde položili své životy.

Koncem 2. svět. války vyhořelo 45 domů 
a  řada stodol, také bylo rozbito hasičské 
skladiště s  veškerou technikou. Po válce 
bylo skladiště opraveno a vybavenou novu 
technikou. Zakoupila se motorová stříkačka 
PS 8, vrak terénního vozidla Horch, který 
noví mladí hasiči uvedli do provozu.

Hasičská zbrojnice  – 50  let od zahájení 
stavby

Jak jsem se již zmínil, se založením sbo-
ru byla na prostranství za dnešní orlovnou postavena kol-
na, v níž byly uloženy hasičské potřeby. Tento objekt slou-
žil s drobnými úpravami hasičům dlouhých 85 let.

K výstavbě nové zbrojnice došlo před 50 lety, až v dub-
nu 1974. Na stavbě se podílely všechny organizace a spol-
ky v obci. Budova byla otevřena dne 26. září 1975 při osla-
vách 85 let od založení sboru.

V roce 1988 se dostavěla věž na sušení hadic a místnost 
nad garážemi místo terasy.

V  letech 1998–1999 byla hasička opatřena sedlovou 
střechou a bylo postaveno nové sociální zařízení.

V letech 2013-2014 byly nejprve zatepleny a obloženy 
půdní prostory a poté došlo k zateplení celé budovy včet-
ně pořízení nové fasády. V roce 2019, k výročí 130 let od 
založení sboru, byl na fasádu věže vyobrazen sv. Florián.

Jiří Dohnálek
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SK MOUTNICE

Fotbalová mládež

Fotbalu zdar, milí čtenáři. Všechny zdravím v  novém 
roce. Dovolte, abych nám, sportovním fanouškům, popřál 
mnoho sportovních úspěchů a radosti ze hry. Je mi velkým 
potěšením vás informovat o současném vývoji naší fotba-
lové mládeže.

Tréninkové jednotky pokračují dvakrát týdně, zatím stá-
le v orlovně. Netrpělivě vyhlížíme příznivější počasí a ne-
můžeme se dočkat, až se budeme moci vrátit na fotbalové 
hřiště.

Nelze tvrdit, že zimní přípravu bychom neměli rádi. 
K fotbalu patří. Naopak, jako hráč rád vzpomínám na bě-
hání v zimě na čerstvém vzduchu, jak jsem z nabrané kon-
dice těžil celý rok. Snažím se to předat i nejmladším.

V  sále se zaměřujeme na obratnost, dynamiku a  za-
pojujeme také gymnastické prvky. Velmi populární jsou 
tzv. opičí dráhy, na kterých se děti opravdu vyřádí. Celkem 
se vyřádí i trenéři, jelikož na každém tréninku zapojujeme 
do dráhy nové prvky.

Účast na zimní přípravě mě popravdě zklamala. Ovšem 
mám pochopení a doufám, že se docházka na trénink bude 
jen lepšit, především díky příznivějšímu počasí a  méně 
častější nemocnosti dětí.

Těším se na další prací a držte nám, milí čtenáři, pěsti.

Za kolektiv trenérů
Petr Flajšinger

Informace ze sportovního úseku

Valná hromada OFS Brno – venkov
Ve čtvrtek 1. února 2024 v 17 hodin se konala v Brně 

v  hotelu AVANTI valná hromada OFS Brno  – venkov, 
která zhodnotila soutěže fotbalového podzimu sezóny 
2023/2024. Za SK Moutnice byl na této valné hromadě 
(za nemocného a omluveného sekretáře klubu pana Petra 
Doláka) přítomen člen STK (sportovně technické komi-
se) OFS Brno – venkov Robert Ostrovský. Předseda OFS 
Brno – venkov pan Jan Zycháček ze Šlapanic ve svém pro-
jevu zhodnotil práci ve všech komisích, tzn. STK, komise 
rozhodčích, komise mládeže a disciplinární komise. Zhod-
notil také celou fotbalovou mistrovskou část a probral její 
klady a zápory. O novinkách, řádech a další problematice 
hovořil sekretář OFS Brno – venkov pan Libor Charvát, 
který upozorňoval kluby na různé problémy a nedostatky, 
aby se jich vyvarovaly. Valná hromada proběhla v klidném 
a konstruktivním duchu a atmosféře.

Foto: Nynější A mužstvo mužů

| SK MOUTNICE |
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Blahopřání našim „kulatým“ fotbalovým jubilantům
za první čtvrtletí roku 2024

Konečný Josef 85  let, Janoušek František 75  let, 
Laštovička Oldřich (Újezd u  Brna) 70  let, Čermák 
Drahomír 65  let, Ing.  Fiala Zdeněk 60  let, Kohoutek 
Bronislav (Modřice) 60  let, Kříž René 55  let, Bystřický 
Jaroslav 45 let, Cogan Mevlut 45 let

Všem těmto našim „kulatým“ fotbalovým jubilantům 
přeje SK Moutnice hodně zdraví, rodinné pohody, klidu 
a pokoje a patří jim náš velký dík za všechno, co udělali 
pro sport a fotbal v Moutnicích.

Z historie moutnické kopané

Oslavy 40 let výročí kopané v roce 1973

Zápis v kronice z roku 1971 hovoří o  tom, že byl 
projednán termín oslav 40 let trvání kopané v Moutni-
cích. Došlo se k těmto závěrům:

1. Oslavy 40  let trvání kopané v Moutnicích pro-
běhnou v r. 1973.

2. Tyto oslavy nemohou být konány v  roce 1972 
z těchto důvodů:

a) je nutno v roce 1972 dohrát Memoriál Jaroslava 
Vrby

b) stávající stav kabin nedovoluje důstojné umístění 
mužstev.

Proto jsme přistoupili k přístavbě kabin, vyměnili 
jsme branky, postavili jsme ochrannou síť za brankou 
u  potoka. Celkem jsme za rok 1973 odpracovali 
2 403  hodin a  největší podíl mají tito členové klubu 
a  TJ: Pavel Dohnálek 253  hodin, Josef Hájek 
210  hodin, Štěpán Holeček 180  hodin, Bohumil 
Stejskal 169 hodin, Gustav Fiala 166 hodin, Bohuslav 

Handl ml. 160 hodin, Bořivoj Novotný 115 hodin, Oldřich 
Laštovička 99  hodin, Adolf Dohnálek 91  hodin, Pavel 
Sedláček 62 hodin

Oslavy 40  let trvání kopané v  Moutnicích zajišťoval 
čtrnáctičlenný kolektiv. Byli to: Gustav Fiala, Josef Hájek, 
Bohumil Stejskal, Pavel Dohnálek, Ing.  Jaroslav Krása, 
Rudolf Hrdý, Josef Konečný, František Svoboda, Bohuslav 
Handl ml., Ondřej Koutný st., Ing. Zdeněk Vašica, Oldřich 
Laštovička st., Bohuslav Novotný a Vendelín Hájek.

Rozdělení úkolů při oslavách:
Oldřich Laštovička byl pověřen stanovením data konání 

oslav, dále vypracoval stručný návrh programu oslav.
Ing. Jaroslav Krása vypracoval návrh na odznak a návrh 

na upomínkové vlaječky.
František Svoboda písemně pozval všechny žijící spor-

tovce, hráče a funkcionáře.
Gustav Fiala mimo vlastní celkovou organizaci oslav 

zajišťoval diplomy.
Bohumil Stejskal mimo svoje úkoly pokladníka zpro-

středkoval možnost zakoupení pohárů. Dále zajišťoval 
zhotovení upomínkových vlaječek.

Ing. Zdeněk Vašica ofotografoval a zvětšil staré fotogra-
fie a s Rudolfem Hrdým zajišťoval výstavku sportovních 
trofejí a fotografií.

Ondřej Koutný sestavil brožurku, kterou jsme vydali 
u příležitosti oslav.

Josef Hájek provedl návrh a zhotovení oddílové vlajky. 
Organizoval práci na modernizaci kabin.

Slavnostní schůze se zúčastnilo 111 osob, z toho 65 do-
mácích a 42 hostů. Průvodu obcí se zúčastnilo 400 osob. 
Dovolíme si tvrdit, že 40 let kopané v Moutnicích se nám 
podařilo oslavit důstojným způsobem.

Robert Ostrovský
SK Moutnice

Rozpis mistrovských zápasů – jaro sezóny 
2023/2024 Muži III. třída sk. A

So 23. 3. 15:00 16. kolo Babice n./Svit. B – Moutnice
Ne 31. 3. 15:30 17. kolo Šlapanice B – Moutnice
Ne 7. 4. 15:30 18. kolo Moutnice – Viničné Šumice
Ne 14. 4. 16:00 19. kolo Žabčice – Moutnice
Ne 21. 4. 16:00 20. kolo Moutnice – Měnín B
So 27. 4. 16:30 21. kolo Přísnotice – Moutnice
Stř 1. 5. 16:30 15. kolo Kobylnice – Moutnice
Ne 5. 5. 16:30 22. kolo Moutnice – Rajhradice B
Ne 12. 5. 10:30 23. kolo Podolí B – Moutnice
Ne 19. 5. 17:00 24. kolo Moutnice – Mokrá-Horákov
Ne 26. 5. 17:00 25. kolo RAFK Rajhrad B – Moutnice
Ne 2. 6. 17:00 26. kolo Moutnice – Žatčany
Ne 9. 6. 17:00 14. kolo Moutnice – Těšany

Foto: Průvod při oslavách

Foto: Oslavy 40. výročí založení kopané – Průvod obcí
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Rozhovor s naším bývalým hráčem
panem Oldřichem Laštovičkou

Zdravím všechny přátele sportu a  této rubriky. Dnes 
jsem si pozval na rozhovor, lépe řečeno zajel jsem si pro 
tento rozhovor za čerstvým sedmdesátníkem, naším bý-
valým hráčem panem Oldřichem Laštovičkou do Újezdu 
u Brna.

Kde jsi se narodil  – myšleno, ze kterého domu 
v Moutnicích pocházíš?

Narodil jsem se jako většina z nás v Brně, ale pocházím 
z domu č. p. 132, je to hned sousední dům vedle orlov-
ny. Narodil jsem se 9. 1. 1954 manželům Oldřichu a Marii 
Laštovičkovým a mám sestru Marii.

Pamatuješ si na své fotbalové začátky, první kroky 
ve sportu? Dělal jsi i jiné sporty?

K  fotbalu mě dovedl můj otec, který byl velký fanda 
a  funkcionář moutnické kopané. Dlouhou řadu let byl 
předsedou, vedoucím družstva a v neposlední řadě i správ-
cem v kabinách. Prostě žil fotbalem od rána do večera celý 
život. Jako kluka mě bavil také hokej a dělal jsem i atle-
tiku.

Kdo byl tvým prvním trenérem za žáky a dorost?
Na prvního trenéra za žáky už si nevzpomínám, za do-

rost to byl Václav Král a po mém odchodu do Zbrojovky 
Brno to byli pánové Čejka a Harašta.

Čím jsi se po základní škole vyučil?
Vyučil jsem se zámečníkem v Pozemních stavbách Brno 

a abych pravdu řekl, učení mi moc nešlo, zato mě bavila 
a dobře mi šla atletika. Pozemní stavby totiž spolupraco-
valy s atlety Techniky Brno, a tak jsem se za své výkony 

dostal až na dorostenecké přebory v lehké atletice dorostu 
do Košic, kde jsem vyhrál hod oštěpem a ve skoku vyso-
kém jsem byl třetí.

Jak jsi se dostal do fotbalového dorostu Zbrojovky 
Brno a s kým ze známých hráčů jsi tam hrál?

V roce 1970 jsme hráli přátelský zápas na tehdejším hři-
šti na „Rybníčku“ (tam hrávala Zbrojovka přáteláky) na 
škvárovém hřišti mezi dorostem Zbrojovky Brno a Mout-
nic. Prohráli jsme tam hodně vysoko. Já jsem hrál v útoku 
a dal jediný gól za Moutnice, ale protože jsem se trenérům 
Zbrojovky líbil a můj otec se znal s trenérem panem Fran-
tiškem Havránkem (tehdy byl trenérem mužů A), domlu-
vili moje angažmá u  trenérů dorostu pana Čejky a  pana 
Harašty. Tam se mi moc líbilo, protože jedním z  mých 
fotbalových spoluhráčů byl např. Jiří Hajský, dále Milan 
Michl, Jindra Doležal, Mirek Povolný z Měnína a další ka-
marádi. Jenže u mě nastalo dilema, pro jaký sport se roz-
hodnout, protože, jak už jsem řekl, byl jsem hodně dobrý 
i v atletice. Vyhrál nakonec fotbal, ale dodnes nosím v hla-
vě tu atletiku a kolikrát si říkám, co kdybych se tenkrát 
rozhodl jinak, pro atletiku, kde jsem mohl být? V atletice 
mně šly doslova všechny disciplíny a měl jsem nabídku od 
ligových atletů Techniky Brno dělat desetiboj. Ale takové 
rozhodnutí v životě máte jen jednou, možná škoda…

Jak vzpomínáš na svá dorostenecká léta v Moutni-
cích?

Na dorostenecká léta v  Moutnicích vzpomínám moc 
rád. Měl jsem dva velmi dobré kamarády – Pavla Hájka 
a Jana Husáka. Hráli jsme sice za dorost jenom jednu se-
zónu, než jsem přešel do Zbrojovky Brno. Dále jsem hrál 
se svými kamarády a  spoluhráči Hubertem Janouškem, 
Oldřichem Konvicou, Karlem Svobodou a dalšími. Byl to 
pěkný čas, ale ve Zbrojovce to byla úplně jiná liga, úplně 
o něčem jiném.

Kde jsi byl a  kde jsi sloužil na vojně? Hrál jsi na 
vojně fotbal?

Na vojnu jsem narukoval spolu s  Pavlem Hájkem do 
Břeclavi. Já jsem pak šel do poddůstojnické školy do Zad-
ního Chodova u Mariánských Lázní. Tam mě zkoušeli na 
postu stopera za Rudou hvězdu Planá, která tehdy hrála 
divizi, ale já jsem se chtěl vrátit do RH Znojmo. Nakonec 
jsem skončil ve Chvalovicích v  Okresním přeboru Zno-
jemska. Byl jsem pohraničník, měli jsme se tam všichni 
vojáci moc dobře (to byl krásný život!). Měli jsme se až 
tak dobře – v civilním klubu – že nám to kolegové v Dukle 
a RH Znojmo moc záviděli.

Na jakém postu jsi hrával? Na co, na koho rád vzpo-
mínáš?

Hrával jsem většinou v útoku, ale když jsem přišel z voj-
ny a začal hrávat za Moutnice, můj velký vzor Ing. Krása 
řekl: „Seš vysoký a rychlý, tak budeš hrávat stopera“ a to 
mně už zůstalo napořád.

Foto: Oldřich Laštovička 1. zleva dole

Foto: Oldřich Laštovička Foto: Medaile
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Když ses vrátil z vojny, s jakými spoluhráči jsi tehdy 
hrál a kdo vás v Moutnicích trénoval?

Když jsem přišel z  vojny domů, bylo v  Moutnicích 
velmi dobré mužstvo, kde hrávali hráči jako bratři Do-
hnálkové, Sedláčkové, Vrbové, dále Ladislav Bedřich, Fr. 
Červinčák, Ondřej Koutný, Hubert Janoušek, Pavel Hájek 
a další hráči. Ale především ti, kteří byli mými vzory a uči-
li mě kopat trestné kopy, a to Ing. Jaroslav Krása, Ondřej 
Koutný a František Šibíček. Velmi rád na tuto dobu vzpo-
mínám. Trenérem byl pan Václav Král a  taťka, Oldřich 
Laštovička, byl předsedou klubu.

Jak to bylo s Tvým odchodem do Újezda?
Do Újezda jsem se dostal tak, že jsem šel za svojí ženou 

Hankou. Oženil jsem se, postavili jsme dům a já jsem za-
čal hrávat za Újezd u Brna.

Jakou jsi potkal ve svém fotbalovém životě největší 
fotbalovou osobnost?

Bylo to moje setkání s velkými postavami českosloven-
ské kopané, a  to s panem Jánem Popluhárem a  trenérem 
panem Josefem Masopustem, kteří byli ve Zbrojovce Brno 
a tam tehdy začala cesta za titulem.

Měl jsi u nás nebo i ve světě nějaký fotbalový vzor?
Vždy jsem obdivoval jako kluk pana Ing. Jaroslava Krá-

su pro jeho techniku a chytrost. Ve světě jsem obdivoval 
brazilského hráče Roberta Carlosa a  holandského hráče 
Ronalda Koemana pro jejich odvahu vystřelit na branku 
z velké vzdálenosti, a to mně po nich zůstalo.

Tvoje mužstvo, sestava ideálních hráčů a spoluhrá-
čů?

Sestavovat ideální jedenáctky z Moutnic a Újezda ne-
budu, protože jsem hrál s tolika hráči a kamarády, všichni 
jsme toho spoustu prožili a já měl ke všem spoluhráčům 
úctu a nechtěl bych na někoho zapomenout.

Ještě bych se vrátil k jedné velmi důležité situaci ve 
Tvém atletickém životě. Mohl bys prosím našim čtená-
řům říci, jak to bylo s tím jedním zlatým hodem na MR 
v atletice neboli přeborech dorostu v Košicích?

Bylo o mně známo, že jsem dělal více atletických dis-
ciplín naráz. Byl jsem přihlášený do dvou disciplín: do 
skoku vysokého a také do hodu oštěpem. Jenže rozhodčí 
to na přeborech v Košicích poskládali tak, že závody byly 
blízko sebe s malým časovým odstupem. Já jsem skákal 
do výšky, skočil jsem 170 cm a byla z toho bronzová me-
daile, jenže mně řekli, že také už probíhá hod oštěpem a že 
pomalu končí. Rychle jsem utíkal přes celé hřiště a pro-
sil rozhodčí, abych si mohl hodit. Jenže mně bylo řečeno, 
že disciplína v hodu oštěpem právě skončila a já měl šest 
neplatných pokusů, protože jsem tam nebyl. Já jsem ale 
tak dlouho prosil rozhodčí, že se nakonec smilovali a do-
volili mi jeden jediný poslední pokus v soutěži. Byl jsem 
tak silně motivovaný, že jsem se rozběhl a hodil opravdu 
vší silou, všechno jsem dal do toho jediného pokusu. Bylo 
z toho neuvěřitelných 70 metrů a zlatá medaile na MR do-

rostu v Košicích. Dovedete si představit ty kluky, co měli 
odházené všechny pokusy a šli na stupně vítězů…Nikdo, 
ani rozhodčí, nemohli uvěřit, byla to paráda, zlato!

Vzpomínáš si na nějaké veselé historky nebo přího-
dy z Moutnic, Újezda nebo Zbrojovky?

Těch spoluhráčů a historek bylo velmi mnoho, v Mout-
nicích i  v  Újezdě. Nejvíc si za všechny vzpomínám na 
příběhy s  Jirkou Novotným, se kterým jsme kamarádi 
dodnes. Hrál se zápas okresního přeboru Újezd u Brna – 
Blučina. Byl faul na našeho hráče a exekutorem přímých 
kopů v Újezdě byl určený Jiří Novotný, který si v klídečku 
stavěl míč. Já stál za ním opodál. Až měl ten míč postave-
ný a odcházel, aby se rozběhl, tak jsem nelenil, rychle se 
rozběhl a  bombou do šibenice jsem z  tohoto kamarádo-
vi ukopnutého míče dal nádherný gól. Míč se třepal v síti 
a  Jirka jen nevěřícně kroutil hlavou. Dodnes mi ten gól 
a tuto historku připomíná.

Na kterého spoluhráče z  Újezdu u  Brna nejraději 
vzpomínáš?

Samozřejmě na Jirku Novotného, se kterým se kamará-
díme dodnes.

Kdy a v kolika letech jsi končil fotbalovou kariéru?
Závodně hrát kopanou jsem skončil ve 40 letech v  B 

mužstvu Újezda u  Brna. Pak jsem se věnoval trénování 
dorostu s  mým kamarádem Jirkou Novotným. Trénova-
li jsme spolu dorost Újezd/Žatčany, který tenkrát hrával 
krajskou I. třídu dorostu.

Co nyní děláš? Čím se bavíš, jakými koníčky?
Nyní jsem už v důchodu, ale chodím tenis a také jsem 

myslivec, no a  myslivost zabere také trochu toho času. 
S manželkou a velmi dobrými přáteli manžely Novotnými 
jezdíme na dovolené, chodíme na hory a děláme turistické 
túry. Navštěvujeme rozhledny a kocháme se krásami naší 
přírody.

No a na závěr – jakou radu bys dal mladým do ži-
vota?

Radu do života mladým sportovcům bych dal tuto: ta-
lent je pro sport důležitý, ale píle a poctivost v  tréninku 
je velmi důležitá, aby sportovec mohl svoje výkony po-
souvat. Je nutné něco také sportu obětovat na úkor svého 
pohodlí a myslím si, že to je v dnešní době počítačů velmi 
důležité.

Moc zdravím všechny fandy sportu, fotbalu a čtená-
ře Moutnického zpravodaje.

Závěrem tohoto rozhovoru bych Ti chtěl, Oli, moc po-
děkovat za krásnou a příjemnou pohodu a atmosféru při 
tomto rozhovoru a ještě jednou Ti popřát ke Tvým nádher-
ným 70. narozeninám, které jsi oslavil v lednu, za všechny 
Tvoje kamarády a fandy z Moutnic hodně a hodně zdraví, 
štěstí, klidu a pohody a ať si co nejdéle užíváš svých krás-
ných koníčků.

Za rozhovor mnohokrát děkuje
Robert Ostrovský
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My všichni školou povinní

V pátek 26. 1. 2024 jsme pořádali naši veřejnou první 
akci, a to setkání nad školními fotkami. Jak již sám název 
akce vypovídá, všichni jsme byli jednou školou povinní 
a  máme na školní docházku různé vzpomínky. Některé 
utkvěly více, jiné méně. Jsem ráda, že se nám sešlo tolik 
školních fotografií. Ráda bych poděkovala všem, kteří fo-
tografie dodali a také těm, kteří došli. Pomohli jste iden-
tifikovat spoustu žáků zachycených ve školních lavicích 
a dřívější místní učitele. Pomáháte nám tak šířit povědo-
mí o tom, jak se zde dříve žilo. V případě této akce, jaké 
pořádky a zvyky byly dříve ve školách, jaká byla školní 
docházka a místní učitelé.

Na tomto místě bych ráda poděkovala také paní ředitelce 
Mgr. Mileně Emmerové, s jejímž svolením jsme si z míst-
ní školy mohli zapůjčit ukázku psaní písmen a vyjmeno-
vaná slova. Ale hlavně alba s fotografiemi tříd. Zde se na-
šly i mladší ročníky a mohly také zavzpomínat na začátky 
své školní docházky. Jsem ráda, že i mladší generace má 
o historii zájem. Také bych ráda poděkovala Míši Kohout-
kové, která poskytla prostory M CAFÉ & BAR. U dobré 
kávy, vínka a zákusku mnozí z Vás poseděli a předávali 
své paměti nám ostatním. Rozcházeli jsme se v pozdních 
večerních hodinách a byl to velice příjemně strávený čas. 
Budu ráda za více takových akcí. Vaše nápady a postřehy 
rádi uvítáme.

Za spolek Historie Moutnic a okolí
Iva Kohoutková

Výstava historických svatebních
fotografií, oznámení a šatů

Milí spoluobčané, na poslední víkend v dubnu pro Vás 
chystáme výstavu věnovanou svatbám. Pro nás všechny, 
kteří se zajímáme o  rodovou historii a  také historii celé 
obce, jsou právě svatební fotografie velkým pokladem. 
V  dřívějších dobách je na těchto fotografiích zachyceno 
velké množství lidí. A to nejen rodinných příslušníků, ale 
i sousedů a kamarádů. Také těch, kteří pomáhali s občer-
stvením a  obsluhou. Na spoustě těchto fotografií může-
me zachytit mnoho detailů, které o tehdejší době a svatbě 
mnoho vypoví.

Na přípravách již pilně pracujeme. Chystáme pro Vás 
svatební šaty, oznámení, oddací listy a  mnoho dalšího. 
Také připravujeme srovnání svatba našich předků versus 
dnešní moderní svatba. Máte i vy doma poklady po Vašich 
předcích a jste ochotni je na výstavu zapůjčit? Stále nám 
můžete nosit oddací listy a fotografie, naskenujeme a vrá-
tíme. Najdete doma svatební sliby, předsvatební smlouvy, 
fotografie svatebních dortů a  starší svatební oznámení? 
Budeme moc rádi za zapůjčení. Kontaktovat nás můžete 
osobně, nebo na číslech 607 708 950 (Iva Kohoutková) 
a 775 294 995 (Jan Holeček). Výstava se bude konat v or-
lovně, podrobnosti na přiložené pozvánce.

Těšíme se na Vás.

Jménem spolku Historie Moutnic a okolí
Iva Kohoutková

SPOLEK HISTORIE MOUTNIC
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Myslivecké tradice a mluva

Vážení a milí Moutničáci,
zima již pomalu končí a začíná jaro. Příroda se začíná 

zelenat a za pár dní se již budou rodit mláďata divoce žijící 
zvěře. Pěkné počasí nás také bude lákat na vycházky do 
přírody. Rád bych vás tímto poprosil, abychom se všichni 
chovali ohleduplně nejen k sobě navzájem, ale také k pří-
rodě a zvěři v ní žijící. Při svých vycházkách se chovejte 
tiše, ať zvěř zbytečně nerušíte. Své pejsky si raději uvažte, 
pokud nejsou naučení chodit ve vaší blízkosti a  jsou ně-
kdy trochu neposlušní. Věřím, že odměnou vám za to bude 
krásný zážitek v přírodě.

Pro toto číslo jsem si pro vás připravil krátký článek 
o myslivecké tradici, „pasování na myslivce“, nebo přes-
něji přijímání za myslivce, a  také pár slov o myslivecké 
mluvě.

Myslivecké tradice nejsou jen folklorem nebo originální 
zábavou. Tento zvláštní soubor pravidel, zvyklostí, obřadů 
a výrazů sahá hluboko do minulosti a uchovává pro sou-
časnost nejen dávné představy a  postupy, ale i  morálku. 
Mnohé zvyklosti jsou nadčasové a dochovaly se z dávné 
minulosti. Jejich smysl a význam ale zůstal nezměněn.

Myslivost ovlivňovaly i  lovecké řády a  nařízení. Do-
konce i český zemský sněm se v roce 1681 usnesl na tom, 
že „lovectví je šlechtickou zábavou, jíž se nesmějí zabývat 
lidé nepovolaní“. Od té doby se také ustálilo nošení zvlášt-
ního mysliveckého oděvu a  každý, kdo by neoprávněně 
nosil myslivecký oděv a trubku, mohl být potrestán poku-
tou či vězením.

Myslivec se svému řemeslu musel vyučit. A to se sou-
hlasem vrchnosti. Učení trvalo nejméně tři roky a  mla-
dý myslivec se musel naučit nejen práci se psy, znalosti 
všech druhů zvěře, způsobů lovu zvěře, konstrukce pastí, 
ale i ovládání lovecký rohů a trubek a lovecké mluvy. Ko-
nec učení mladého myslivce byl slavností obřad. Vyučený 
myslivec musel složit zkoušky před zkušenými myslivci 
a obdržel symboly svého stavu – lovecký tesák a trubku. 

Tento obřad se nazýval ozbrojení myslivce a v naší my-
slivecké tradici přetrvává dodnes jako „pasování na my-
slivce“, nebo přesněji přijímání za myslivce. Pro vysvět-
lení, pasován je myslivec na lovce dané zvěře při ulovení 
prvního kusu tohoto druhu. Tedy pokud myslivec uloví 
svůj první kus jelení zvěře, je pasován na lovce jelenů.

Přijímání za myslivce je v každém mysliveckém sdru-
žení prováděno trochu jinak, ale vždy se nese v  duchu 
tradice. Přijímání za myslivce většinou vede vážený člen 
sdružení (předseda, nejstarší člen…) a provází jej trojí úder 
plochým tesákem na rameno. K obřadu patřilo i poučení 
(viz například text níže) o  chování myslivce a malý po-
líček, který měl být připomenutím toho, že je to poslední 
políček, který musí svobodný myslivec od někoho strpět.

 
Co stvořil Bůh, to cti a opatruj,

To myslivče buď první zákon tvůj.

Během obřadu je mladý myslivec oděn do myslivecké-
ho oděvu a ozbrojen. Na hlavu dostává myslivecký klo-
bouk, na levé rameno je mu dána lovecká zbraň a dostává 
tesák neboli lovecký nůž. Nakonec tohoto obřadu bývá 
také často zatroubena a  zpívána slavnostní myslivecká 
famfára Halali:

Halali! Halali!
Poslyšte, naši milí kamarádi,
jak myslivecká pocta se koná

na pozdrav poslední
zhaslé zvěři.

To zvyk zděděný,
jenž zvěř i lovce ctí.
To náš mrav starý.

Celý život myslivce provází tradice a zvyklosti, ale také 
pravidla, která z nich plynou. Mezi ně patří také pravidla 
při nošení zbraně. Zbraň byla vždy výsadou myslivce. Ne-
směla se dostat do cizích rukou a vždy musela být zajiš-
těna proti zneužití. Zbraň se nosí na levém rameni hlavní 
vzhůru. Myslivec vždy musí chránit zvěř a pečovat o ni. 
Myslivec nikdy nestřílí na zvěř, kterou bezpečně neroze-
zná. Myslivec dbá na to, aby zvěř nikdy zbytečně netrpě-
la. Takových pravidel je samozřejmě mnoho a zabralo by 
mnohem více času je sem všechna vypsat.

Zvláštní součástí mysliveckých tradic je také myslivec-
ká mluva. Ta má hluboké historické kořeny a mnohé vý-
razy vycházejí ze staročeštiny nebo zapomenutých nářečí. 
Později se do naší myslivecké mluvy také přidaly výrazy 
z francouzštiny a němčiny. Zde je pár příkladů krásných 
výrazů z myslivecké mluvy.

Veškerá zvěř a lovečtí psi mají světla, tedy oči. Světla 
zajíce se také někdy nazývají trochu žertovně bakadla.

Nohy ptáků se nazývají stojáky, nebo stojáčky. Výjim-
kou je drop a krocan divoký. Ti mají běhy stejně jako veš-
kerá srstnatá zvěř, ale i psi.

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ MOUTNICE
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Ocas krátkosrstých a hrubosrstých psů, ale také vydry 
říční, se nazývá prut. Dlouhosrstí psi, ale třeba i liška, ne-
mají prut, ale oháňku. Liška má na oháňce kvítek, tedy 
bílou špičku na konci.

Všichni ptáci mají samozřejmě peří, ale jen zajíc, di-
voký králík a prase divoké má pírko. Tak se nazývá jejich 
ocas. Ocas zvěře parohaté (jelen) a dutorohé (muflon), ale 
také třeba medvěda či bobra, je kelka.

Kačer kachny divoké má na kostrči obloukovitá tmavá 
pírka, kterým se říká kačírky.

Lovec, který má bouchačku, většinou střílí křivými bro-
ky a může to být bžunda. Jen pro vysvětlení, bouchačka je 
špatná zbraň. Lovec střílí křívými broky, když netrefuje 
cíl, a bžunda znamená naprostý neúspěch lovce při lovu.

Myslivecká mluva má mnoho krásných slov, jejichž vý-
znam by často člověk neznalý myslivosti jen těžko odha-
doval. Posuďte sami:

Čiplenka – Mladá samice parohaté zvěře, která se dosud 
neúčastnila říje
Čiřikání – hlas koroptve polní
Čvíkota – drozd kvíčala
Drbiště, nebo také drbací strom – strom o který se otírá 
zvěř, která vylezla z kaliště
Drnošlap – bažant
Dřevolezka – veverka
Dýchánek – místo, kde se koroptve v zimě přitisklé k sobě 
zahřívají
Fialka – žláza na hřbetu liščí oháňky
Hopkání nebo hopkování – pozvolné poskakování zajíců 
a divokých králíků
Huhlání – tichý hlas výra
Huňáč nebo chlupáč – medvěd
Kaňkování – období páření šelem psovitých, kočkovitých 
a lasicovitých
Klektáky – krátké vzhůru zahnuté špičáky v horní čelisti 
kňourů
Kníry – vousy šelem a dropa
Kodrcání – živé poskakování načepýřeného bažantího ko-
houta a tetřívka v době toku
Kozička (koza) nebeská – označení pro bekasinu otavní
Krásnoočka – označení pro sluku lesní (jinak také dlou-
hozobka, modračka, modronožka, sovačka nebo trnovka)
Laškování – hra liščat před brlohem
Latinář – myslivec vyprávějící mysliveckou latinu, což je 
přikrášlené a přehánějící vyprávění myslivců. Vždy ales-
poň částečně pravdivé.
Ministrant – mladý jelen, který se zdržuje v blízkosti říjné 
tlupy, ale říje se neúčastní
Panáčkovat (pánkovat) – vztyčení se na zadních bězích
Pelešnice – označení pro kunu
Rejdění – pohyb vyder v době páření

Ryj – nos prasete divokého
Štěbětání – hlas divokých hus
Tikání – hlas kuřat hrabavých ptáků
Větrník – nos spárkaté zvěře (například jelen) kromě pra-
sete divokého
Závoj  – vějířovitě seskupené peří okolo světel motáků, 
výra a sov
Žvechtání – hledání potravy zobákem ve vodě

Jak sami vidíte, myslivecká mluva obsahuje mnoho 
krásných a  zvukomalebných slov. Přiznám se, že ani já 
jsem význam některých slov neznal a musel si ho dohledat 
v odborné literatuře.

Doufám, že se vám krátký článek o mysliveckých tra-
dicích a mluvě líbil. Na závěr již zbývá popřát vám všem 
krásné prožití jarních dní a mnoho krásných zážitků v pří-
rodě.

Za moutnické myslivce
Petr Janoušek

Pro článek bylo čerpáno z Penza znalostí z myslivosti, 
vydání XI. únor 2011 (studijní materiál pro zkoušky z mys-
livosti a zkoušky mysliveckých hospodářů) a z Encyklope-
die myslivosti, Jaroslav Červený a kolektiv, vydání 2003.
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Mám rád peníze! Už vidím, jak se nad touto větou poza-
stavujete a určitě si říkáte: co to ten chlap zase píše? Kdo 
by v dnešní době neměl rád peníze? Nikdy jich nemáme 
dost a  pokud ano, žije se nám určitě snadněji. Ale já to 
myslím trochu jinak. Dívám se na bankovky jako na umě-
lecká díla a myslím si, že do jisté míry to umělecká díla ur-
čitě jsou. Každý stát se na nich snaží prezentovat svoje vý-
znamné umělce, politiky anebo krásná místa, která byste 
měli navštívit. Na návrzích nových bankovek spolupracují 
různí umělci, akademičtí malíři i profesionální rytci, kte-
ří vytvoří nakonec předlohu, se kterou se opravdu tiskne. 
Jedny z prvních bankovek našeho nového státu navrhoval 
sám Alfons Mucha a  já osobně si myslím, že to jsou ty 
nejhezčí. Jak jsem psal v úvodu peníze se mi líbí a už dlou-
hou dobu je sbírám a specializuji se na naše bankovky. Pro 
pobavení se Vám mohu přiznat, že svoji první bankovku 
jsem směnil v místní školce za nějakou hračku a mám ji ve 
své sbírce ještě dnes! Pokud Vás toto téma zaujalo, může-
me se k němu někdy vrátit a rád Vás tímto sběratelským 
světem provedu.

Dnes bych se s Vámi chtěl podělit o pěkný příběh jed-
né naší mince, kterou jsme v peněženkách nosili třicet pět 
let! Pokud patříte k těm, kdo se narodil alespoň několik let 
před rozdělením Československa v roce 1993, nepochybně 
si vzpomenete na jednokorunovou minci. Úplně nová byla 
lesklá, skoro až zlatá, v paměti ale zůstává spíše jako hně-
dá a poměrně velká mince, na které byla kromě číslice 1 
vyobrazena mladá dívka v pokleku sázející do země lípu. 
Možná jste se nikdy nepozastavili nad tím, kdo je onou 
dívkou, ve skutečnosti se však za podobou mince skrývá 
fascinující příběh skautky Bedřišky Synkové a  sochařky 
Marie Uchytilové.

Příběh jednokorunové mince začíná u Bedřišky Synko-
vé, která se narodila 7. března 1935 v Praze. Už od dětství 
měla mnoho koníčků, ke kterým patřil i skauting. Bohužel 
pro ni však byl československý skaut, fungující pod ozna-
čením Junák, začleněn v  roce 1948 do Svazu českoslo-
venské mládeže a o pouhé dva roky poté oficiálně zrušen. 
Někteří skauti se však nechtěli novému nařízení podvolit, 
a  tak se i nadále tajně scházeli a vyráželi tábořit. Stejně 
jako oddíl v pražských Radlicích, který Bedřiška Synková 
tajně a ilegálně vedla. To vše až do roku 1953, kdy se stala 
plnoletou a mohla být tudíž za své činy stíhána.

Bohužel pro Synkovou to trvalo pouhý rok a půl, než si 
pro ni skutečně jednoho srpnového dne roku 1954 přišla 
Státní bezpečnost, zatkla ji a  následně dlouho vyslýcha-
la. Posléze byla obviněna ze spolupráce na plánovaném 
skautském spiknutí proti komunistickému režimu a o rok 
později odsouzena ve vykonstruovaném případu většího 
počtu skautů k deseti letům vězení za velezradu. K výkonu 

svého trestu nastoupila ve věznici na Pankráci, nějaký čas 
dokonce pracovala v táboře nucených prací na Slovensku, 
aby se následně dostala do věznice v Pardubicích.

Na svobodě však v mezičase probíhal souboj o to, aby 
Bedřišku Synkovou propustili. Hlavním aktérem byla mat-
ka Bedřišky Jana, která psala dceři do věznice dopisy a pře-
mýšlela, jak ji dostat z vězení dříve. V této době se coby 
sekretářka na jedné z uměleckých škol v Praze dala do řeči 
se sochařkou a medailérkou Marií Uchytilovou, které celý 
příběh vyprávěla. Shodou náhod přitom probíhala soutěž 
o podobu nových československých mincí, o které Uchy-
tilová přirozeně věděla, a právě pod vlivem informací od 
Jany Synkové se rozhodla pro velmi riskantní věc.

Jak vzpomínala Bedřiška Synková – tehdy padla památ-
ná věta: „Přineste mi fotografii, já se to pokusím zpraco-
vat a dám to na tu korunu.“ Uchytilová měla být příběhem 
Bedřišky Synkové tak rozčílená, že se i s vědomím mož-
ných vážných problémů tehdy rozhodla stále ještě uvěz-
něnou skautku vyobrazit na minci a  účastnit se soutěže. 
Vyhrát navíc neměla, na schváleném návrhu byl portrét 
hutníka, tehdejšímu ministrovi financí se ale nakonec více 
líbil návrh Uchytilové a rozhodnutí poroty změnil.

Paradoxní také bylo, že se mince všem líbila, její po-
doba byla oslavována v týdenících a nikdo kromě několi-
ka zasvěcených netušil, kdo je na ní skutečně vyobrazen. 
Synková v  roce 2015 rovněž vzpomněla, že je na minci 
otočená k západu, nikoliv k východu, a tudíž i Sovětskému 
svazu, což měl být Uchytilové záměr, ale opět jej nikdo 
bez znalosti souvislosti neprohlédnul. Šťastnou dohru měl 
nicméně i příběh samotné Bedřišky Synkové, jejíž matka 
nakonec shodou dalších náhod dokázala svoji dceru dostat 
z vězení už v  roce 1959. Dnes 88letá Bedřiška Synková 
žije coby Frederike Hoffmanová ve Švýcarsku, kam přes 
Vídeň utekla už v roce 1968.

Zdroj: Česká televize, Reportér, Vets.cz
Roman Formánek

VĚDĚLI JSTE, ŽE…
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Uvažoval jsem, jestli jako každoročně už po několik let 
dokola popisovat, co zrovna momentálně vinaři dělají ve 
sklepě a ve vinicích, ale asi to už určitě znáte nazpaměť. 
Ocituji Vinařův rok od Bedřicha Pštrosse z  roku 1946: 
„Pro vinaře neplatí pravidlo Březen za kamna vlezem, na-
opak, v tomto měsíci nás očekává jedna z nejdůležitějších 
prací. Březen je hlavní dobou k provedení řezu. Řez má 
největší vliv na plodnost révy, proto musí být proveden co 
nejsvědomitěji. Účelem řezu révy je vlastně snížení přiro-
zené plodnosti révy tak, aby dala sice méně hroznů, zato 
dobře vyvinutých a vyzrálých.“

Období února a března je nejčastějším termínem výstav 
vína. Téměř každý týden posíláme vzorky našich nejlep-
ších vín vinařům z okolních obcí k ohodnocení a k degus-
taci návštěvníkům jejich výstav. Bohužel jsme už několik 
let neměli síly k uspořádání výstavy u nás v Moutnicích. 
Ale letos máme předběžně v plánu v našem obvyklém ter-
mínu na přelomu listopadu a prosince výstavu uspořádat.

Setkali jsme se naposledy na Vostatkách zakončených 
spontánní předpůlnoční vinařskou oldies diskotékou a na 

Vinařském krojovém plese pořádaném 3. února. Chtěli by-
chom tímto poděkovat všem organizacím, obci i  jednot-
livcům za pomoc s chystáním a fungováním akcí a za bo-
haté dary do naší tomboly. Díky všem, mladým i starším, 
kteří ozdobili náš ples svými kroji a moutnické chase za 
předtančení Moravskou besedou. Budeme vděční za vaši 
pomoc na našich dalších akcích. Léta běží a síly začínají 
chybět.

Kde se potkáme příště? Zájezd plánovaný na začátek 
května je ještě ve stádiu příprav. Jistá by měla být už tře-
tím rokem pořádaná Letní vinařská slavnost v  termínu 
15. června v areálu SK Moutnice.

Pokud byste měli v mezidobí chuť na dobré víno, chtěli 
jste zorganizovat třeba posezení s přáteli ve sklípku nebo 
vám bylo po nás smutno, klidně se stavte, jste vítáni. Vi-
nařství Furmínek, Vinařství Rozařín, Vinařtví Alois Do-
hnálek, Vinařství Slamáček, Vinařství Aleš Nekvapil vás 
rádi přivítají.

Za VBM
Jiří Novotný

VINUM BONUM MORAVIAE – vinaři Moutnice z. s.

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |




